
COTIDIAN REGIONAL INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXV, NR. 10.XXX / 16 PAGINI / 16 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 3 LEI 

JOI  . 28 MARTIE 2024 WWW.VIATA-LIBERA.RO

COTIDIAN REGIONAL INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXV, NR. 10.501 / 16 PAGINI / 3 LEI 

La Spitalul Orășenesc din Târgu Bu-
jor a fost inaugurat ieri un nou corp 
medical, în care vor funcționa Materni-
tatea și secțiile Obstetrică-Ginecologie, 
Neonatologie și Chirurgie. În total, este 
vorba de investiții de aproape 2 mili-
oane de euro, realizate de Consiliul 
Județean Galați, în cadrul unui proiect 
cu fonduri europene. Investiția face 
parte dintr-un plan mai amplu de re-
vitalizare a unității medicale din Târgu 
Bujor, mai multe secții ale acesteia fi ind 
modernizate și dotate cu echipamente, 
valoarea totală a proiectelor realizate 
sau în curs de realizare fi ind de apro-
ximativ 6 milioane de euro. . Ovidiu 

Amălinei > pag. 05 

Clădire
nouă pentru
Maternitate
și Chirurgie,
la Spitalul
din Târgu Bujor

ANCHETĂ EUROPEANĂ PENTRU FRAUDE DE 7 MILIOANE DE EURO  > EVENIMENT/03
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din AFDJ
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ÎNTRERUPERI 

DE CURENT ŞI 

PE DOMNEASCĂ
ELECTRICA. Lucrările 

la reţeaua de distribuţie a energiei 

electrice vor ajunge astăzi și pe 

strada Domnească, unde vor fi  

întreruperi de curent de trei până 

la șase ore. > pag. 09
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Cursul de schimb valutar

la data de 27.03.2024

Administraţia Fluvială a Dunării de Jos (AFDJ) Galaţi este una dintre companiile vizate de percheziţiile făcute 

în România, miercuri, 27 martie, de procurorii Parchetului European, într-un dosar privind achiziţia frauduloasă 

a unor remorchere, al cărui prejudiciu este estimat la circa 7 milioane de euro. . Mariana Constandache 

03eveniment
Troleibuzele vor circula 
şi pe străzile
Gării şi Bălcescu

16observator
UMB speră să fi nalizeze 
drumul expres 
Galaţi - Brăila în 2024

04eveniment
Echipa gălăţeană 
de robotică RoSophia 
va concura în SUA
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CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

M
ă uit la fotbal și 
citesc despre fotbal 
de peste 40 de ani. 
Tatăl meu mi-a arătat 

când încă eram „junior“ cărţile 
lui Ioan Chirilă, pe care le-am 
citit și răscitit apoi din scoarţă-n 
scoarţă. Pe la 14-15 ani, puteam 
recita campioanele mondiale 
din 1930 încoace și pe cele 
europene, știam scoruri, minute, 
goluri, marcatori, întoarceri 
celebre de rezultat (cum a fost 
miracolul de la Berna, din ‘54, 
când Germania a câștigat cu 3-2 
fi nala cu marea Ungarie, după 
ce era condusă cu 2-0 în minutul 
8 și după ce pierduse în grupe, 
în faţa acelorași maghiari, cu 
8-3). Ani de zile, am mâncat 
fotbal cu pâine, cum zicea Neagu 
Rădulescu.

Vedeam tot ce era fotbal la 
televizor, ascultam tot ce era la 
radio. Încă puteam ţine pasul 
cu meciurile, înainte ca fotbalul 
să se transforme în industria 
de acum, cu zeci, sute și mii de 
meciuri pe zi, pe săptămână, pe 
an.

Evident că îmi doresc, ca orice 
suporter onest, ca România să nu 
mai lipsească de la niciun turneu 
fi nal mondial sau european, îmi 
doresc să contăm din nou în 
fotbalul mare. Cu părere de rău, 
însă, nu cred că acest lucru se va 
întâmpla prea curând.

Nu am crezut vreodată că, 
miercuri, la Madrid, România va 
putea învinge Columbia, chiar 
dacă suntem califi caţi la Euro 
după ce am câștigat grupa fără 
înfrângere. Cred cu tărie că 
această califi care este cea mai 
mincinoasă dintre toate de până 
acum. În niciun caz nu așa ar fi  

trebuit să arate o câștigătoare 
de grupă. Am suferit precum 
câinii la toate meciurile, ne-am 
transformat în matematicieni 
făcând zeci de calcule după ce 
mai ciupeam câte un punct, 
cum a fost cel cu Elveţia. Într-un 
meci în care elveţienii ne-ar fi  
putut da cinci-șase goluri până la 
pauză, noi am jucat fi x două faze 
și s-a terminat 2-2.

La fel, miercuri, cu Columbia. 
Am fost „sac de box“ timp de 
85 de minute, ne-au pasat și 
ne-au întors pe toate părţile 
aproape tot meciul. Ne-am 
trezit la spartul petrecerii, când 
columbienii se pregăteau să plece 
la vestiare. Iar noi, ca invitatul 
care nu știe când să plece, i-am 
păcălit cu două goluri pe fi nal. 
Trei ar fi  fost nemeritate.

Cu Iordănescu junior, 
naţionala României pare că 
nu poate să iasă din stadiul în 

care se afl ă, acela de studiu de 
fezabilitate. De la un meci la 
altul, se schimbă câte jumătate 
de echipă, astfel că ajungi să 
nu mai știi care e aia „bună“. 
Dacă Man și Mihăilă arată că 
se înţeleg foarte bine pe teren, 
nu-i mai vedem în aceeași 
formulă. Dacă joacă Pușcaș - 
de ce nu joacă Alibec, iar dacă 
joacă Alibec - de ce l-am mai 
convocat pe Drăguș. Și tot așa. 
Cu Columbia, am avut în lot 
patru portari și trei atacanţi, 
dintre care unul e praf în Serie B 
din Italia - astea sunt veleităţile 
noastre ofensive.

Am ajuns, de mulţi ani 
încoace, să facem calcule peste 
calcule când jucăm cu echipe ca 
Luxemburg, Kosovo, Andorra, 
Cipru sau Feroe. Ni se tot repetă 
că „nu mai sunt echipe mici“. 
Ba da, din păcate sunt, iar noi 
suntem una dintre ele.  .

editorial
viaţa liberă
Naţionala de fotbal, un nesfârșit studiu de fezabilitate

Cristi
Luca

maxime

“
Când vei ajunge 
să iubești viaţa,                    
vei vedea frumuseţea 
în toate lucrurile 
posibile
KHALIL GIBRAN

sinaxar
28.03.2024

 Sf. Cuv. Ilarion cel Nou, u

eg. Pelechitului; Sf. Cuv. 

Ștefan, făcătorul de minuni

u Echipa naţională de fotbal a 
României a jucat un meci amical. 
Jucătorii columbieni n-au priceput 
aluzia. S-au prins mai târziu. Abia 
după ce-au marcat 3 goluri, ca 
fraierii. Partida s-a jucat departe 
de ţară, la Madrid. Sau, vorba 
lui Tamaș, taman acolo unde a 
înţărcat Mutu apa.

Sarea și piperul acestei 
partide de fotbal au fost cei doi 
comentatori, plătiţi de Antena 1 în 
funcţie de numărul de cuvinte și 
expresii bezmetice rostite. Reginele 
balului logopedic au fost „licenţa 
poetică“ și „metafora de autobază 
băgată-n poartă“. În repriza a doua, 
cel mai fi n analist dintre cei doi 
sporovăitori a zis: „A fost şi puţin 
offside!“. E ca și cum Cristi Borcea, 
demograf trecut prin fotbal, s-ar 
fi  lăudat că soţia sa este destul de 
însărcinată.

Așa de prost și mult au vorbit 
cei doi, încât chelnerul de la 
pescobarul din ușă a intrat în 

direct la Antena 1 și i-a dat în 
gât c-au plecat la meci fără să 
plătească.

La Digisport, Ilie Dumitrescu 
a remarcat ceea ce bănuiam: 
când sunt lăsaţi de capul lor, 
columbienii joacă între linii și 
liniuţe, precum doamna Ana 
Carenina de la CFR. A nu se 
confunda cu liniuţele pe care 
încă le mâzgălește Nicolae 
Ciucă, care, iertată să-mi fi e 
exprimarea, vorbește precum 
scrie: greoi, anapoda și îngălat. 
Aidoma fostului fotbalist Claudiu 
Răducanu, care se arunca de pe 

bloc notes, ca să-i impresioneze pe 
psihologi și pe arbitrii de tușă.

u Din cauza meciului de 
fotbal, era să uit că ieri a fost Ziua 
Mondială a Teatrului.

Sufl eorii din Vaslui sunt 
singurii artiști care nu urcă pe 
scenă nici măcar în timpul liber, ca 
să nu pară că fac din asta o dramă. 
Se feresc de teatrul ieftin și absurd 
mai ceva ca șoferii matrafoxaţi 
care fug de poliţie.

u Vor ăștia să ne închidă 
supermarketurile în uichend. Ca 
să aibă angajaţii mai mult timp de 
stat cu familia.

Mâine-poimâine, concedierile 
vor fi  caracterizate după aceeași 
logică: „Vestea bună e că Vasile a 
fost dat afară, ca să petreacă mai 
mult timp cu familia Bundy. Vestea şi 
mai bună este că soţia lui se laudă că 
Vasile s-a apucat de scris literatură 
oftalmologică. Vasile este şomer, 
dar pentru că odiseea lui trebuie să 
continue, vecinii îl alintă „Homer“. .

tragedia
Scrisoarea domnului Tu către doamna Ta (III)

divina

nec plus ultra

ULTIMUL CONCERT

ION ZIMBRU             (DE/SPRE NIȘTE CIORI CONTEMPORANE) 

    (!) credeam că toate păsările vor să cânte -

    trăgeam în ciori cu ouă de privighetoare -

    apoi au început să mă-nspăimânte

    când am văzut privighetorile că sunt

    din ce în ce mai triste şi mai rare (!)

    (!) m-am lăcrimat şi m-am întors acasă -

    pe apa sâmbetei dădusem arma -

    un cor afon de ciori contemporane

    mânca privighetori victorioase

    într-un concert la monastirea Parma (!) 

şi ţara se piaptănă
Şoferii din Vaslui sufl ă și în iaurtul de prună

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea
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ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

G
ata, nenea Viscol s-a stins! 
Nu mai bate! Omătu-i cât 
pomii! Merg pe casă! Şi mă 

uit în zare! Şi-mi zic: „Iată cât loc 
de scris! Iată câtă arie albă! Poţi 
să scrii de aici până la doamna 
Ta! Dar e foarte departe până 
la ea! La cât de multă zăpadă 
de scris ţi-a dat Cel la care (nu) 
te-ai rugat, nu ştiu dacă ai să 
ajungi (toată viaţa) la doamna 
Ta, scriind! Nici dacă mergi 
fără să scrii... şi tot nu cred că 
ai vreo şansă de întâlnire! E 
prea departe de tine, domnule 
Tu! Şi, mă rog, presupunând 
că ai să trăieşti până în clipa 
celei întâlniri cu doamna Ta... 

ce vrei să (nu) scrii în aşa fel 
încât să-ţi placă (şi ţie) şi să te 
minunezi ce scrisoare frumoasă 
ai reuşit fără introducere, fără 
cuprins, fără încheiere... fără 
post manuscript? Uite, vezi? Pe 
acesta din urmă nu l-ai mai luat 
în calcul! Ce-ar fi  să desenezi... 
pe Aria asta Albă)... numai 
cuvintele din post manuscript? 
Ştii care-s acele cuvinte din PS? 
Nu ştii! Şi, atunci, cum vrei să 
ajungă (la doamna Ta) ceea ce 
nu ştii, Atunci? După ce că nu 
vrei să scrii, nici nu ştii ce nu 
vrei să scrii! Vrei să-ţi spun eu 
cum să procedezi? Dacă vrei, îţi 
spun! Vrei? Văd că vrei, fi indcă 
n-ai încotro! Începem? Încep să-
ţi spun? Începi să mă asculţi? 
Bine! Începem! Uite, iei degetul 

de scris... (ori nuiaua de scris... 
aia din copilărie, pe care o 
folosea maică-ta când nu voiai să-
ţi intre în cap QED)... şi te apuci 
frumos de aşternut pe omăt... 
(de des/compus pe omăt, mai 
degrabă zis)... exact tot ce nu ai 
de gând să citească doamna Ta! 
Zgârii pe omăt tot ce ai de gând 
să nu citească doamna Ta... şi 
toate cestea fără nici un cuvânt 
înainte, fără nici o introducere, 
fără nici un cuprins, fără nici o 
încheiere, fără nici un fel de PS, 
fără nimic, nimic, nimic! Da? 
Adică, pur şi simplu, scrii pe Pur 
şi Simplu, scrii ce nu vrei, dar 
să fi e corect, citeţ şi conform 
celor superbe două doamne 
ale Limbii Române, Morfologia 
şi Sintaxa!... Şi trebuie să fi i 

atent, nu cumva să mâzgăleşti 
zăpada/hârtia de scris! Deoarece, 
cum eşti tu mititel şi căscat, 
emoţionat şi ne/răbdător, lunatic 
şi bătut de lună, poţi să verşi 
cerneala!... Care cerneală?... Păi, 
în aceste condiţii, când scrii cu 
degetul pe zăpadă, sângele-i 
cerneală şi trupu-i rezervor! 
Şi, dacă scrii cu nuiaua Aceea, 
şi ea are cerneală!... Poţi să nu 
foloseşti cerneală! Însă, la cât de 
mult trebuie să scrii ce nu ai de 
gând, sigur ajungi la cerneală! 
Şi se poate răsturna rezervorul, 
se poate sparge stiloul...! Hai, 
începi? Sau vrei dictare? E greu, 
foarte greu, dacă nici măcar nu 
ştii cum să începi să scrii tot ce 
(nu) ai de gând să (nu) scrii! Ai 
răbdare!?“... (Stai așa!)   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

MOTTO: „De plânsul cui ajung cariatide?/... Pe ţeava puştii, gloanţele 
se sting/ şi, în cutii poştale, ruginite,/ perfect se surpă ultimul 
paing!// Ce an/Lumină!... Doamne, ce an/Dante!/... Nisipul 
cade-n şoaptă şi adună/ doar câteva iubiri automate/ şi nişte 
lupi înf lăcăraţi de Lună!“               

(Iolanda Cremene)
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Funcţionari din AFDJ 
Galaţi, bănuiţi 
de blat cu remorchere
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Administraţia Fluvială a Dunării 

de Jos (AFDJ) Galaţi este 

una dintre companiile vizate 

de percheziţiile făcute în 

România, miercuri, 27 martie, de 

procurorii Parchetului European, 

într-un dosar privind achiziţia 

frauduloasă a unor remorchere. 

Prejudiciul estimat este de circa 

7 milioane de euro. Alte două 

percheziţii instituţionale s-au 

făcut la Constanţa, în sedii ale 

Autorităţii Navale Române. 

Suspiciunile care au fost lansa-
te asupra mai multor funcţionari 
din cadrul Administraţiei Fluvi-
ale a Dunării de Jos Galaţi și al 
Autorităţii Navale Române sunt 
legate de o serie de achiziţii, mai 
exact de modul în care au fost în-
tocmite caietele de sarcini pentru 
cumpărarea a două remorchere 
pentru sectorul fl uvial al Deltei 
Dunării. Conform unui comuni-
cat al Parchetului European, an-
cheta ar presupune efectuarea a 
12 percheziţii, dintre care trei în 
sedii de instituţii, care s-au făcut 
miercuri la Galaţi (una) și Con-
stanţa (două). Anchetatorii au 
vizat și șapte adrese de domiciliu 
ale funcţionarilor suspectaţi, dar 
și sediile a două fi rme private.

Conform informaţiilor făcute 
publice de anchetatori după fi -
nalizarea percheziţiilor, „funcţi-
onari publici din cadrul AFDJ Ga-
laţi, în calitate de reprezentanţi 
ai acesteia, au obţinut fi nanţare 
europeană prin Programul Ope-
raţional Infrastructură Mare 
(POIM) pentru achiziţionarea a 

două remorchere multifuncţi-
onale. Acesta a fost rezultatul 
unui contract de achiziţie publi-
că lansat în septembrie 2019, în 
valoare totală de 35.144.000 lei, 
aproximativ 7 milioane de euro“, 
au anunţat procurorii.

„Greșeala“ pe care ar fi  făcut-o 
iniţiatorii proiectului ar fi  con-
stat în prezentarea de documente 
inexacte pentru a se asigura că 
vor primi fi nanţarea. Mai exact, 
ar fi  întocmit caietul de sarcini 
al licitaţiei pe baza caracteristi-
cilor tehnice mai restrictive și a 
cerinţelor de construcţie speci-
fi ce navelor maritime, cu toate 
că remorcherele ce urmau a fi  
achiziţionate erau destinate ex-
clusiv navigaţiei fl uviale. În aces-

te condiţii, numărul ofertanţilor 
care au putut îndeplini condiţii-
le precizate de AFDJ a fost mult 
limitat, restricţiile împiedicând 
participarea altor operatori eco-
nomici la procedura de licitaţie 
și favorizând, în cele din urmă, 
un singur candidat.

 Remorcherele, imposibil 
de folosit în Deltă 

În urma fi nalizării contractu-
lui cu societatea furnizoare, cele 
două remorchere au fost livrate 
în iulie 2021 cu un pescaj mai 
mare decât cel prevăzut iniţial 
în caietul de sarcini al licitaţiei 
și în contractul de achiziţie. Acest 
lucru le-ar fi  făcut să fi e adaptate 
exclusiv pentru Dunărea mariti-

mă, unde adâncimea apei per-
mite navigaţia cu un pescaj mai 
mare. Cele două ambarcaţiuni nu 
au putut fi  utilizate pentru navi-
gaţia fl uvială, destinaţia iniţială 
a remorcherelor, deoarece aces-
tea nu puteau tranzita rezervoa-
rele pline ale sectorului fl uvial al 
Dunării, se mai arată în comuni-
catul Parchetului European.

Această situaţie ar fi  adus un 
prejudiciu bugetului UE în valoa-
re de aproximativ 7 milioane de 
euro.

 În percheziţiile de miercuri, 
de la Galaţi, au fost mobilizaţi 
poliţiști din cadrul BCOO Galaţi, 
DGA Galaţi, luptători ai Servi-
ciului pentru Acţiuni Speciale și 
Jandarmeria Galaţi. .

ANCHETĂ EUROPEANĂ PENTRU FRAUDE VECHI DE CINCI ANI  .  DESCINDERI

 TROLEIBUZELE 

VOR CIRCULA 

ŞI PE STRĂZILE 

GĂRII 

ŞI BĂLCESCU
EXTINDERE. Primăria 

municipiului Galaţi a lansat în 

licitaţie publică un contract privind 

extinderea reţelei de troleibuze pe 

două artere importante ale orașului, 

strada Gării (între str. Domnească 

și str. Nicolae Bălcescu) și strada 

Nicolae Bălcescu (între str. Gării și 

str. Brigadierilor). În cadrul proiectului 

sunt prevăzute lucrări pentru 

înfi inţarea reţelei de contact pentru 

troleibuze, lucrări de amenajare a 

terenului, lucrări pentru coborârea 

cablurilor în subteran, lucrări pentru 

modernizarea sistemului de iluminat 

public, modernizarea reţelelor 

edilitare subterane pentru apă și 

canalizare, lucrări de relocare și/

sau protecţie pentru instalaţiile 

de semaforizare, realizarea 

de semnalizări prin marcaje și 

indicatoare rutiere, amenajări 

peisagistice etc. Contractul are o 

valoare estimată de 26,8 milioane de 

lei, iar ofertele sunt așteptate până 

pe 25 aprilie 2024.  . V.L.   

Biroul Politic Naţional al Par-
tidului Naţional Liberal a validat, 
în cadrul ședinţei de marţi, 26 
martie, candidaţii fi lialei PNL Ga-
laţi pentru funcţiile de președinte 
al Consiliului Judeţean (CJ) și pri-
mar al municipiului Galaţi.

 Astfel, deputatul George Stân-
gă, președintele fi lialei gălăţene 
PNL, va candida la președinţia CJ 

Galaţi, iar deputatul Onuţ Ata-
nasiu va intra în cursa pentru 
funcţia de primar al municipiu-
lui Galaţi.

 Alegerile locale şi cele euro-
parlamentare de anul acesta se 
vor desfăşura duminică, 9 iunie 
2024. Campania electorală va 
avea loc în perioada 10 mai - 8 
iunie.  .  V.L. 

desemnări
George Stângă și Onuţ 
Atanasiu, candidaţii PNL Galaţi 
la alegerile locale

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 28 martie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Basarabiei, Frunzei 

și Calea Galaţi. În judeţ, șoferii 

prezenţi pe șosele vor fi  monitori-

zaţi pe DN 25 la Şendreni și Tudor 

Vladimirescu, iar pe DJ 251, în 

comunele Smârdan și Costache 

Negri. Pe DN 24D, radare se 

vor afl a la Cuca și Vârlezi, iar pe 

DE 581, un radar va fi  prezent 

la Cosmești.  .  Mariana 

Constandache
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Echipa 
de robotică 
RoSophia 
va concura 
în SUA
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Veşti bune de la fi nala naţională 

a competiţiei de robotică „FIRST 

Tech Challenge“, desfăşurată la 

fi nele săptămânii trecute la Iaşi. 

Echipa de robotică a Centrului 

Judeţean de Excelenţă Galaţi, 

RoSophia #21455, s-a califi cat 

la etapa mondială a competiţiei, 

care va avea loc la Houston, 

SUA.  

„Stăpânii roboţilor“, cum i-am 
supranumit noi pe membrii echi-
pei RoSophia #21455 din Galaţi, 
s-au întors de la etapa naţională a 
competiţiei „FIRST Tech Challen-
ge“ cu numeroase premii, dar şi 
cu o califi care la etapa mondială, 
care va avea loc în perioada 17-20 
aprilie 2024, la Houston, Statele 
Unite ale Americii.

„FIRST Tech Challenge“ este 
cel mai mare program de roboti-
că din lume şi a fost adus în Ro-
mânia acum opt ani de Asociaţia 
„Naţie prin Educaţie“. Participan-
ţii ne aduc aminte în fi ecare an că 
nu este vorba doar despre roboţi, 
ci despre maşinării care constru-
iesc oamenii de mâine.

 Aventura membrilor RoSo-
phia a început la etapa regiona-
lă, acum două săptămâni, când 
au fost parte din alianţa câşti-
gătoare, ocazie cu care am scris 
despre ei, şi a continuat cu trei 

zile de foc, în care tinerii au jucat 
meciurile de califi care, au avut 
interviuri de jurizare la stand şi, 
evident, au disputat fi nala.

Echipa RoSophia a fost dublu 
premiată, obţinând  PREMIUL 
INSPIRE AWARD WINNER - 
locul 2  şi  FINALIST ALLIANCE 
- 2ND TEAM SELECTED. 

 Premiul "INSPIRE AWARD“ 
este acordat echipei care a stră-
lucit la toate categoriile de juriza-
re şi care reprezintă un exemplu 
de profesionalism, fair-play şi 
eleganţă pentru celelalte echipe, 
atât pe teren, cât şi în afara lui.

 Premiile obţinute plasează 
echipa gălăţeană pe locul 3 în 

clasamentul general, din 197 de 
echipe care au pornit la start. 
Locul asigură echipei califi ca-
rea la etapa mondială, alături de 
echipele Ro2D2 (Ploiești, Cole-
giul Naţional "Mihai Viteazul“), 
AICitizens (Focșani, Colegiul Na-
ţional "Alexandru Ioan Cuza“) și 
Watt’s Up (Câmpulung, Colegiul 
Naţional "Dinicu Golescu“).

 Cât de complicat a fost să ajun-
gă aici? Uneori au avut program 
haotic, au mai tăiat din orele de 
somn, dar nimic nu e foarte greu, 
dacă îţi doreşti destul de mult şi 
eşti pasionat de ceea ce faci.

Şi, fi indcă până acum am 
vorbit, evident, mai mult despre 

componenta umană a echipei, 
le-am cerut să-mi spună ceva 
senzaţional despre robotul lor. 
"Păi, deţine recordul mondial 
de puncte în perioada de auto-
nomie şi anume 186, împreună 
cu cel al echipei CyLiis din Iaşi, 
a avut cea mai bună autonomie 
individuală din naţionala 2+6 
şi, la capacitate ofensivă, se afl ă 
în top 50 din cei 7.000 de roboţi 
din lume’“, ne-a spus Alexan-
dru Dănuţ Duminică, liderul 
RoSophia.

Felicitări pentru performanţă 
roboticienilor gălăţeni, profeso-
rilor şi părinţilor, succes în SUA 
şi îi aşteptăm cu veşti bune! .

SUCCES PENTRU CENTRUL JUDEŢEAN DE EXCELENŢĂ  .  CALIFICARE

La Nicorești s-a primit avizul 
de funcţionare pentru noul Cen-
tru Local de Evidenţă a Persoane-
lor, care se va deschide în cel mult 
două luni. Solicitarea s-a făcut prin 
intermedierea Direcţiei Judeţene 
de Evidenţă a Persoanelor (DJEP) 
Galaţi, care pe 8 septembrie 2023 
a trimis Avizul de înfi inţare a Ser-
viciului Public Comunitar Local de 
Evidenţă a Persoanelor al comunei 
Nicorești, emis de Direcţia Gene-
rală pentru Evidenţa Persoanelor 
din cadrul Ministerului Afacerilor 
Interne.

Avizul presupune o serie de 
măsuri pentru acreditarea nou-
lui centru, astfel: se va modifi ca 
Regulamentul de Organizare și 
Funcţionare, „în vederea realiză-
rii cumulative a condiţiilor privind 
asigurarea logistică și iniţierea 
personalului, pentru punerea în 
funcţiune a serviciului nou-înfi in-
ţat; avizul pentru funcţionare va 

fi  solicitat prin intermediul DJEP 
Galaţi; spaţiul destinat noului ser-
viciu, care va putea emite cărţi de 
identitate pentru locuitorii comu-
nei Nicorești, trebuie să îndepli-
nească condiţiile tehnice prevăzu-
te în Ghidul privind amenajarea 
minimală a spaţiilor în care își 
desfășoară activitatea serviciile 
de evidenţă a persoanelor. Se re-
comandă, de asemenea, realizarea 

infrastructurii necesare pentru ca 
noul sediu să fi e conectat la siste-
me de comunicaţii criptate, pre-
gătirea personalului și asigurarea 
bazei fi nanciare aferente, inclusiv 
prin proiectarea unui buget care să 
asigure cheltuielile materiale și de 
personal, precum şi pregătirea de 
specialitate a personalului.

„Am luat această hotărâre din 
dorinţa de a grupa cât mai mul-

te servicii pe plan local, pentru 
a nu mai plimba oamenii 20 de 
kilometri, până la Tecuci. Avem 
deja sediul, i-am montat gratii, 
trebuie achiziţionată doar apara-
tura pentru care am alocat bani 
în execuţia fi nanciară pe trimes-
trul al doilea, respectiv 16.000 
de lei. Am asigurat pregătirea la 
Tecuci a personalului, timp de 30 
de zile“, ne-a declarat primarul 
Ionel Boghiu.

Noul serviciu, care va fi  func-
ţional în maximum două luni, va 
impune organizarea unui con-
curs pentru angajarea unui jurist, 
a unui absolvent de studii  supe-
rioare pentru funcţia de ofi ţer de 
stare civilă și a unui fotograf pro-
fesionist cu studii superioare.

În viitorul apropiat, în comu-
na Nicoreşti se va înfi inţa şi un 
centru local pentru eliberare de 
pașapoarte pentru cetăţenii loca-
lităţii. , Adrian Onicescu

 DURATA 

ADEVERINŢEI 

ÎNLOCUITOARE 

A CARDULUI 

DE SĂNĂTATE, 

PRELUNGITĂ

VALABILITATE. Direc-

torul general al Casei Judeţene de 

Asigurări de Sănătate Galaţi, dr. 

Ciprian Groza, a transmis, printr-un 

comunicat de presă, că în data de 

26 martie 2024 a fost publicat în 

Monitorul Ofi cial Ordinul nr. 335/2024 

al Casei Naţionale de Asigurări de 

Sănătate, prin care se modifi că 

valabilitatea adeverinţei de înlocuire 

a cardului duplicat. Astfel, adeverinţa 

este valabilă până la data emiterii 

cardului duplicat, iar data de emitere a 

cardului este data la care documentul 

ajunge la titular, fi e prin intermediul 

serviciilor poștale, fi e prin casele de 

asigurări. Până la publicarea acestui 

ordin, adeverinţa înlocuitoare avea o 

valabilitate de numai trei luni, aceasta 

fi ind prelungită până când posesorul 

cardului primea documentul.  

. Raluca Ichim 

O

autorizare
Centru de evidenţă a persoanelor, în comuna Nicorești
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Clădire nouă pentru 
Maternitate şi Chirurgie, 
la Târgu Bujor

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 La Spitalul Orășenesc din Târgu 

Bujor a fost inaugurat miercuri, 

27 martie, noul corp medical, în 

care vor funcţiona Maternitatea 

și secţiile Obstetrică-

Ginecologie, Neonatologie și 

Chirurgie. În total, este vorba 

de investiţii de aproape 2 

milioane de euro, realizate de 

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi, 

în cadrul unui proiect cu fonduri 

europene, prin Programul 

Operaţional Regional (POR). 

Investiţia face parte dintr-un 
plan mai amplu de revitalizare 
a unităţii medicale de la Târgu 
Bujor. Mai multe secţii ale aces-
tui spital au fost modernizate și 
dotate cu echipamente, valoarea 
totală a proiectelor realizate sau 
în curs de realizare la Spitalul 
Orășenesc din Târgu Bujor fi ind 
de aproximativ 30 milioane de lei 
(echivalentul a aproape 6 milioa-
ne de euro - n.r.). 

"S-au făcut toate aceste inves-
tiţii la Spitalul din Târgu Bujor, 
pentru că este o unitate medi-
cală foarte importantă pentru 
judeţul Galaţi, se adresează la 
peste 60.000 de persoane. Se asi-
gură servicii medicale de urgen-
ţă și tratamente pentru pacienţii 

din toată această zonă, până la 
Berești, Bălăbănești, Bălășești, 
Corni, Foltești etc. Astfel, servici-
ile medicale pentru cetăţenii din 
această parte a judeţului sunt asi-
gurate mai rapid, la cele mai bune 
standarde, ceea ce permite inclu-
siv descongestionarea unor ser-
vicii medicale de la spitalele din 
Galaţi“, a declarat președintele CJ 
Galaţi, Costel Fotea. 

Acesta a precizat că investiţi-
ile de la Maternitate și secţia de 
Chirurgie au cuprins refacerea și 
reabilitarea din temelii a fostelor 
corpuri de clădiri ale spitalului, 
dar o parte consistentă a inves-
tiţiilor s-a îndreptat spre dotarea 
cu echipamente.

"Vorbim de o construcţie com-
plet modernizată și reabilitată, 
începând de la consolidarea clă-
dirii, schimbarea reţelelor elec-
trice, reţelelor sanitare, apă și 
canalizare. De asemenea, a fost 
schimbat acoperișul, s-a refăcut 
sistemul de climatizare, iar ter-
moizolaţia s-a făcut cu fi broci-
ment, pentru creșterea efi cienţei 
energetice și reducerea costurilor 
de funcţionare. De asemenea, 
au fost refăcute toate circuite-
le medicale, în conformitate cu 
noile standarde europene, fi e că 
vorbim de sălile de operaţie, de 
terapia intensivă sau secţia de 
Obstetrică-Ginecologie. Avem 

aparatură medicală pentru par-
tea de chirurgie, pentru sala de 
nașteri și pentru nou-născuţi. Pe 
scurt, a fost asigurată toată apara-
tura pe care medicii au solicitat-o 
pentru aceste secţii“, a mai arătat 
președintele CJ Galaţi. 

La rândul său, Victoria Ghe-
onea, managerul Spitalului 
Orășenesc Târgu Bujor, a ţinut 
să sublinieze importanţa investi-
ţiilor care s-au făcut la unitatea 
medicală pe care o coordonează. 
"Această ultimă investiţie vi-
zează cea mai mare clădire din 
cadrul spitalului. Aproape 60 la 
sută din activitate se desfășoară 
aici, la Chirurgie și Maternitate. 
E o clădire în care se afl ă spaţii 
vitale – inclusiv pentru nou-năs-
cuţi prematuri, bebeluși, terapie 
intensivă - în care putem asigura 
cele mai bune condiţii. Ne bucu-
răm că Sănătatea se afl ă printre 
priorităţile CJ Galaţi și mulţu-
mim întregii echipe care a lucrat 
alături de noi și a făcut posibilă 
această investiţie atât de impor-
tantă“, a declarat managerul spi-
talului din Tg. Bujor. 

Nu în ultimul rând, trebuie 
amintit faptul că modernizarea 
Spitalului de la Târgu Bujor şi 
celelalte măsuri luate la nivelul 
CJ Galaţi au contribuit inclusiv la 
atragerea de personal medical. "Pe 
lângă investiţii în spaţii și echipa-

mente, am reușit să venim și cu 
o serie de facilităţi privind trans-
portul cadrelor medicale - s-a achi-
ziţionat un microbuz special pen-
tru cei care fac naveta de la Galaţi. 
De asemenea, am asigurat plata 
chiriei pentru personalul stabilit 
aici, dar s-a venit și cu un stimu-
lent fi nanciar la salariile medici-
lor, pentru a-i motiva să vină în 
judeţul Galaţi. Toate acestea, puse 
cap la cap, dau roade. Fie că vorbim 
de Pediatrie, Medicină Internă, 
Obstetrică-Ginecologie, Urgenţe, 
laboratoare, spitalul din Târgu 
Bujor și-a acoperit toate necesită-
ţile“, a explicat Costel Fotea. 

În acest context, amintim fap-
tul că, după ce la începutul lunii 
a venit la Târgu Bujor un medic 
specialist în obstetrică-ginecolo-
gie, echipa s-a mărit recent cu doi 
medici care au terminat reziden-
ţiatul şi vor activa în laboratorul 
nou al spitalului, de patru ori 
mai mare decât cel folosit până 
în prezent și cu un număr dublu 
de echipamente, unele pentru 
prima oară afl ate în dotarea uni-
tăţii medicale. 

Procesul de modernizare a Spi-
talului din Târgu Bujor va conti-
nua şi nu peste mult timp va fi  
dat în folosinţă un nou corp, în 
care va funcţiona Ambulatoriul, 
investiţie realizată, de asemenea, 
cu fonduri europene. ,

INVESTIŢII ÎN SISTEMUL DE SĂNĂTATE AL JUDEŢULUI  .  MEDICINĂ

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi 

şi astăzi, 28 martie. Echipajele 

rutiere se vor afl a pe: bulevardul 

Siderurgiștilor, între strada Gheorghe 

Asachi (Spitalul de Copii) și strada 

1 Decembrie 1918 (General); 

strada Traian, între strada Alexandru 

Măcelaru și strada Tecuci (Piaţa 

Centrală); strada 1 Decembrie 1918; 

bulevardul Traian Vuia; bulevardul 

Henri Coandă; strada Basarabiei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Domnească, 

între strada Brăilei și strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Frunzei 

și bulevardul Oţelarilor (Spitalul 

Judeţean); strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard și 

strada Anghel Saligny; bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului 

și strada Brăilei/ bulevardul 

Dunărea; strada Brăilei, între strada 

Frunzei și strada Domnească.  

. M. Constandache  

323,4240OO

gram aur

5,0678UU

franc elveţian gra

4,5892 OO
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Directoarea generală a 

Administraţiei Spitalelor și 

Serviciilor Medicale București 

(ASSMB), Oana Sivache, a fost 

plasată sub control judiciar 

de DNA, fi ind acuzată că ar 

fi  primit mită în valoare de 

8.000 de euro de la managerul 

interimar al Spitalului Colţea, 

Bogdan Furtună, pentru numirea 

acestuia în funcţie. „Niciodată nu 

am luat şpagă, nu am cerut, nu 

am dat un leu“, afi rmă Sivache, 

citată de HotNews. 

Oana Sivache este cea care, 
anul trecut, l-a denunţat la DNA 
pe Cristian Plută, atunci director 
adjunct al Administraţiei Spita-
lelor, acuzat că percepea de la 

fi rmele de construcţii cărora le 
atribuia contractele de reparaţii 
la spitale un comision de 5% din 
valoarea contractelor, el propu-
nându-i directoarei generale a 
instituţiei, Oana Sivache, să îm-
partă banii din mită, conform 
DNA.

"În perioada 01.07.2023 - 
27.02.2024, Gabriela-Oana Siva-
che ar fi  primit de la inculpatul 
Furtună Ioan-Bogdan foloase ne-
cuvenite ce ar fi  constat în achita-
rea contravalorii chiriei lunare și 
a facturilor de utilităţi, în cuan-
tum de 39.295 de lei, pentru un 
imobil din București pe care șefa 
ASSMB l-ar fi  ocupat împreună 
cu familia. În schimbul obţinerii 
acelor foloase, inculpata Sivache 
Gabriela-Oana ar fi  făcut demer-
suri pentru ca inculpatul Fur-
tună Ioan-Bogdan să fi e numit 

manager interimar al Spitalului 
Clinic Colţea, începând cu data 
de 04.11.2022“, potrivit comuni-
catului DNA.

 În perioada în care se afl ă sub 
control judiciar, Oana Sivache și 
Bogdan Furtună trebuie să res-
pecte o serie de obligaţii, între 
care: să nu depășească limita 
teritorială a ţării decât cu încu-
viinţarea prealabilă a organului 
judiciar, să nu comunice direct 
sau indirect, pe nicio cale, cu per-
soanele menţionate în ordonanţa 
de dispunere a controlului judi-
ciar, să nu desfășoare activitatea 
în exercitarea căreia au săvârșit 
faptele.

"S-au făcut nişte sesizări şi 
este normal să se facă verifi cări. 
Niciodată nu am luat şpagă, nu 
am cerut, nu am dat un leu. Eu 
am vorbit de fi ecare dată cu presa, 

ştiţi că sunt foarte deschisă, mă 
bucur că există acest interes, 
vreau să se facă curăţenie, vreau să 
se facă dreptate şi aştept să vedem 
organele de cercetare penală ce 
au de spus. Toate numirile de ma-
nageri au fost de fapt prelungiri. 
Nu s-a schimbat niciun manager, 
numirea este făcută de Primăria 
Generală, noi am respectat legis-
laţia şi procedura, mai departe să 
stabilească organele de cercetare 
penală“, a declarat Oana Sivache, 
citată de Agerpres.

 Întrebată de jurnalişti dacă re-
gretă că l-a denunţat pe Cristian 
Plută şi că a ajutat la inculparea 
acestuia, Sivache a răspuns: "Nu. 
Ar trebui să îmi fi e frică, ştiu, ma-
fi a nu iartă, probabil o să ajung un 
fel de Navalnîi al Bucureştiului, 
dar asta este, mergem înainte, nu 
îmi este teamă“. .

PLASATĂ SUB CONTROL JUDICIAR  .  DNA

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Preşedintele Klaus Iohannis a 
promulgat, miercuri, legea care 
prevede prelungirea termenului 
de aplicare a măsurii limitării 
adaosului la alimentele de bază 
până la data de 31 decembrie 
2024, transmite News.ro.

"Chiar dacă în urma limi-
tării adaosului comercial s-au 
manifestat în continuare unele 
variaţii sezoniere ale preţurilor 
la alimente (întrucât nu s-a pla-
fonat preţul fi nal, ci doar marja 
adăugată de comercianţi la pre-
ţurile producătorilor stabilite în 
condiţii concurenţiale), este evi-
dent că măsura a oprit specula 
din piaţă şi a stabilizat preţurile, 
contribuind totodată la tempera-

rea infl aţiei generale. În contex-
tul incertitudinilor economice şi 
geo politice externe, este necesar 
să existe un mecanism de pro-
tecţie socială care să asigure sta-
bilitatea preţurilor la produsele 
de strictă necesitate“, se afi rmă 
într-un comunicat remis de PSD. 
Lista de produse şi alimente pen-

tru care este aplicată limitarea 
adaosului este următoarea: 1. 
Pâine albă simplă cu gramaj cu-
prins între 300-500 grame, fără 
specialităţi; 2. Lapte de vacă de 
consum 1 l, grăsime 1,5%, cu 
excepţia UHT; 3. Brânză telemea 
de vacă vrac; 4. Iaurt simplu din 
lapte de vacă, 3,5% grăsime, cu 

gramaj maxim 200 grame; 5. Fă-
ină albă de grâu „000” până la 1 
kg; 6. Mălai până la 1 kg; 7. Ouă de 
găină calibrul M; 8. Ulei de fl oa-
rea-soarelui până la 2 l; 9. Carne 
proaspătă de pui (pui întreg, ta-
câmuri de pui, pulpe pui între-
gi cu os şi aripi de pui, varianta 
standard); 10. Carne proaspătă 
de porc (carne porc lucru, pul-
pă porc cu os şi fără os, spată de 
porc); 11. Legume proaspete vrac 
(roșii, ceapă, castraveţi, fasole us-
cată, morcovi, ardei gras Bianca 
şi ardei capia, usturoi); 12. Fructe 
proaspete vrac (mere roşii şi mere 
golden, prune, pere, struguri de 
masă); 13. Cartofi  proaspeţi albi 
vrac; 14. Zahăr alb tos până la 1 
kg; 15. Smântână - 12% grăsime; 
16. Unt până la 250 grame; 17. 
Magiun până la 350 grame. .

promulgare
Adaosul comercial la alimentele de bază, plafonat până la fi nalul anului

Praf 
saharian 
deasupra 
României

AER. O masă de aer încărcată cu particule 

de praf saharian va persista deasupra României 

până în această seară, informează Administraţia 

Naţională de Meteorologie. „În perioada 27 mar-

tie, ora 12:00 - 28 martie, ora 22:00, circulaţia 

aerului se va menţine predominant sud-vestică 

şi va favoriza pătrunderea unei mase de aer 

încărcate cu particule de praf de origine saha-

riană deasupra României, concentraţii mai mari 

urmând a se înregistra în regiunile sud-vestice, 

sudice şi estice. În această noapte, masa de aer 

va depăşi aria geografi că a României şi se va 

regăsi deasupra Mării Negre şi Ucrainei“, potrivit 

ANM.  . Cristinel Luca

 PUI VOPSIŢI 

PENTRU A PĂREA 

MAI BUNI
ATENTAT. Preşedintele 

Autorităţii Naţionale pentru Protecţia 

Consumatorilor (ANPC), Horia 

Constantinescu, a avertizat, miercuri 

dimineaţă, că unele fi rme vopsesc 

carnea de pui, pentru a o face să 

pară mai bună, uneori procedura 

realizându-se în timpul hrănirii, 

astfel încât vopseaua să nu poată 

fi  spălată. În aceste condiţii, afi rmă 

Constantinescu, ne confruntăm 

cu un „atentat serios la siguranţa 

fi ecăruia dintre noi“, informează 

News.ro.“Există o vorbă care spune 

că umbli cu cioara vopsită. Dar iată 

că varianta modernă se referă la puiul 

de găină vopsit. Există operatori 

economici care vopsesc aceste 

produse pentru a ne induce în eroare. 

Dar şi aici se întâmplă o minune: unii 

dintre pui sunt vopsiţi prin hrănire, 

pentru ca vopseaua să pătrundă în 

ţesut şi să nu poată fi  spălată“, a scris 

Horia Constantinescu pe Facebook. 

Acesta afi rmă că şi ouăle primesc 

altă culoare odată ce este folosită 

mâncare amestecată cu produsele 

specifi ce păcălirii. „Dacă adăugăm şi 

ingredientul sallmonela, descoperit 

la unele ferme, în condiţiile în care 

la fi ecare dintre aceste structuri ar 

trebui să existe fi ltre serioase, atunci 

puiul vopsit devine un pericol pentru 

sănătate. Ne confruntăm cu un 

atentat serios la siguranţa fi ecăruia 

dintre noi: pui îngălbeniţi pentru a 

părea mai buni, împănaţi cu tulpini de 

salmonella periculoase“, a mai scris 

Constantinescu. Şeful ANPC a spus 

că va transmite o „informare către 

absolut toate instituţiile ce pot verifi ca 

cum s-a ajuns în această situaţie“.  

. C.L. 

Directoarea 
Administraţiei 
Spitalelor 
Bucureşti,  
acuzată de luare 
de mită
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Traficul trenurilor de pe 
raza Regionalei CFR Galaţi, 
în ziua cea mai scurtă
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Începând din noaptea de 

sâmbătă spre duminică (30/31 

martie), Sucursala Regională Căi 

Ferate Galaţi își va desfășura 

activitatea de transport conform 

orei ofi ciale de vară. Ora 3.00 

va deveni ora 4.00, iar ziua de 

duminică devine cea mai scurtă 

din an, cu numai 23 de ore. 

Conform Biroului de presă al 
Regionalei CFR Galaţi, în noaptea 
de 30/31 martie, toate trenurile 
de călători care au ora de plecare 
din staţiile de îndrumare între 
orele 3.00 şi 4.00 vor pleca întâr-
ziate faţă de ora afi șată în Mersul 
trenurilor. Dacă orele de plecare 
ale acestor trenuri se suprapun 

cu cele ale trenurilor dintre ore-
le 4.00 şi 5.00, trenurile vor porni 
la drum în ordinea rangului. Tre-
nurile de călători care au ora de 
plecare din staţiile de îndrumare 
după ora 4.00 vor pleca şi circula 
normal, conform informaţiilor 
din Mersul trenurilor și de pe 
panourile de afi șaj din gări.

 Pe raza Sucursalei Regionale 
CF Galaţi, sunt patru trenuri de 
călători care au orele de plecare 
cuprinse între orele 3.00 și 4.00 
pe "stil vechi“, după ora de iarnă, 
și care vor porni în cursă mai de-
vreme, la ora de vară 4.00 (fosta 
oră de iarnă 3.00). Acestea sunt 
trenurile Regio 5010 (cu plecare 
la ora de iarnă 3.25, din staţia Bu-
zău, care va porni cu 25 de minute 
mai devreme), 7361 (ora plecării 
3.30, din Buzău, va pleca cu 30 

de minute mai devreme), 7367 
(cu plecare la ora de iarnă 3.48, 
din staţia Mărășești, va pleca la 
ora ofi cială de vară 4.00, cu 48 de 
minute mai devreme) și 10348 (va 
pleca din h.m. Nehoiașu la ora de 
vară 4.00, cu 48 de minute mai 
devreme).

 Alte șase garnituri de pe raza 
Sucursalei Regionale CF Galaţi 
vor trece la ora de vară din mers, 
pe traseu, astfel: trenul 401, la 
trecerea prin h.m. Putna Seacă, 
trenul 1667, la staţia Tecuci, tre-
nul 1668, la trecerea prin h.m. 
Zoiţa, trenul 1654, la trecerea 
prin staţia Gugești, trenul supli-
mentar 14002, la h.m. Tg. Bujor 
și trenul suplimentar 14060 , la 
h.m. Foltești.

 Biroul de presă al Regionalei 
CF Galaţi mai informează că, la 

solicitarea operatorului Transfe-
roviar Călători, s-au făcut câteva 
modifi cări în circulaţia trenurilor 
de călători în data de 31 martie.

 Astfel, trenul 10321, care cir-
culă pe ruta Târgu Bujor - Bârlad, 
se anulează, fi ind înlocuit de tre-
nul suplimentar 14001 cu plecare 
la 0.42 din Târgu Bujor și sosire la 
1.52 în Bârlad.

 Trenul 10300, pe relaţia Bâr-
lad - Galaţi, se anulează în data 
de 31 martie, în locul lui circu-
lând trenul suplimentar 14002, 
cu plecare la ora 2.02 din Bârlad 
și sosire în Galaţi la 4.37.

 Duminică se anulează și tre-
nul 10340 Târgu Bujor - Galaţi, 
fi ind înlocuit cu trenul supli-
mentar 14060, cu plecare la 2.31 
din Târgu Bujor și sosire la 3.50 
în Galaţi. .

DUMINICĂ SE TRECE LA ORA DE VARĂ  .  CIRCULAŢIE

 GĂLĂŢENI 

„SCUTURAŢI“ 

CU PESTE UN 

MILION DE LEI 

DE INSPECTORII 

FISCALI
AJFP. Inspectorii fi scali din 

cadrul Administraţiei Judeţene a 

Finanţelor Publice (AJFP) Galaţi 

au efectuat, în februarie, 33 de 

inspecţii fi scale și 15 controale, 

la contribuabili persoane juridice 

și fi zice, la sfârșitul cărora au fost 

stabilite obligaţii suplimentare de 

plată în valoare de 1.049.942 de lei. 

Cea mai mare pondere a acestora, 

în cuantum de 573.258 de lei, a 

avut-o taxa pe valoarea adăugată, 

reprezentând un procent de 

54,60% din total. „În virtutea rolului 

preventiv, ca urmare a celor 30 de 

acţiuni de verifi care documentară 

efectuate la contribuabili persoane 

juridice, în luna februarie 2024, 

organele de inspecţie fi scală au 

stabilit obligaţii suplimentare la 

bugetul de stat în cuantum de 

471.325 de lei. De asemenea, la 

contribuabili persoane fi zice, s-au 

fi nalizat 18 acţiuni de verifi care 

documentară, fi ind stabilite obligaţii 

de plată în valoare de 77.876 de 

lei, înscrise în decizii de impunere“, 

potrivit AJFP Galaţi.  . Cristinel 

Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Agenţia Naţională de Admi-
nistrare Fiscală (ANAF) pune 
la dispoziţia contribuabililor 
serviciul electronic Programări 
online, prin intermediul căruia 
contribuabilii persoane fi zice și 
juridice se pot programa online
înainte de a merge la sediile 
fi scului. Cei care se programea-
ză online sunt primiţi de către 

structura care este responsabilă 
cu soluţionarea solicitării con-
tribuabililor, la data și ora alese 
de aceștia.

 Structurile care deservesc 
contribuabilii care se progra-
mează online sunt: declaraţii 
fi scale persoane fi zice, declara-
ţii fi scale persoane juridice, evi-
denţă pe plătitor persoane fi zice, 
evidenţă pe plătitor persoane ju-
ridice, executare silită persoane 
fi zice, executare silită persoane 

juridice, avize și autorizaţii (case 
de marcat), cazier fi scal, asisten-
ţă contribuabili, evitarea dublei 
impuneri, potrivit unui comuni-
cat remis de AJFP Galaţi.

 Accesarea serviciului de pro-
gramări online se poate realiza 
din Spaţiul Privat Virtual sau 
direct de pe site-ul ANAF, secţi-
unea Servicii online.

 Înainte de a alege să se pro-
grameze online, AJFP Galaţi le 
recomandă contribuabililor să 

încerce să găsească răspunsuri la 
problemele lor prin consultarea 
ghidurilor și a materialelor in-
formative disponibile pe site-ul
ANAF în secţiunea Asistenţă 
contribuabili/ Servicii oferite 
contribuabililor, apelarea ser-
viciului call center la numărul 
de telefon 031.403.91.60 sau 
utilizarea Formularului unic 
de contact, disponibil în Spaţiul 
Privat Virtual (SPV) și pe site-ul 
ANAF. ,

solicitări
Serviciul de programări online, pus la dispoziţie de ANAF

223 de locuri 
de muncă 
ofi cial 
vacante

AJOFM. Lista locurilor de muncă 

vacante declarate de fi rmele gălăţene la 

AJOFM cuprinde, la mijlocul săptămânii, 223 

de posturi. Cele mai numeroase sunt cele 

pentru muncitori necalifi caţi la asamblarea 

și montarea pieselor (95) și în agricultură 

(50). Vine sezonul cald, astfel că se caută 

personal și pentru Mamaia, și pentru Galaţi: 

cameriste (13), ajutoare de bucătar și ospătar 

(13), femei de serviciu (2), dar și îngrijitori 

spaţii verzi și hoteliere (câte 1). Detalii pot 

fi  obţinute de pe pagina AJOFM Galaţi, la 

sediul agenţiei ori la telefoanele 0236.416.311 

sau 0236.412.262 tasta 5.  . C.L.
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badminton 
Evoluţii apreciate în „Cupa României“

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Practicanţii badmintonului 
au avut încă o competiţie în luna 
martie. În weekend, sportivii de 
la categoriile de vârstă Under 
11 şi Under 19 s-au confruntat 
în Capitală, în meciuri pentru 
„Cupa României“. Timp de trei 
zile, aceştia au avut prilejul să îşi 
arate potenţialul în cea de-a doua 
competiţie ofi cială naţională. În 
concurs au participat şi 11 spor-
tivi ai Clubului Siderurgistul, în-
soţiţi de antrenorii Dorel Badiu şi 

Adrian Panfi l.
La Under 11, Dorotheea Ur-

săchescu s-a clasat pe locul 2 la 
dublu fete, împreună cu o altă 
gălăţeancă, Iris Flor (de la Clubul 
Agero). Dorotheea a avut şi un loc 

5 la simplu, ca şi Andra Tudose. 
Să mai spunem că sportiva de la 
Agero a avut şi o clasare pe locul 
3 la simplu.

La dublu băieţi, Andrei Hanga-
nu şi Eduard Nistor s-au clasat, de 

asemenea, pe poziţia a cincea. La 
Under 19, gălăţenii Matei Slavu şi 
Bogdan Balaban au ocupat locul 
al treilea. Alţi sportivi evidenţiaţi 
de la Siderurgistul cu acest prilej: 
Sara Bordeianu, Irina Trandafi r, 
Teodora Grădinaru, Amalia Pin-
tilie şi Mădălina Panait. De la CS 
Universitatea a participat Irina 
Gherasim, locul 3 la dublu fete, 
împreună cu timişoreanca Cris-
tina Sîrbu (Under 19).

 Următorul concurs va fi  tot în 
„Cupa României“, luna viitoare, 
la Bacău, cu participarea sportivi-
lor de la Under 13 şi tineret. .

Avem 
nevoie 
de un centru
puternic 
de copii 
şi juniori
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Gălăţeanul Gabriel Manola-
che, profesor universitar la „Du-
nărea de Jos”, fost selecţioner al 
loturilor naţionale de juniori, e 
de părere că este nevoie de supli-
mentarea fi nanţării la nivel de 
copii şi juniori în oraşul nostru. 

 Cum evaluaţi sezonul de până  u

acum făcut de Oţelul în prima 

ligă, după două promovări 

succesive? 

- Parcursul Oţelului este de 
apreciat. N-ai cum să nu apreciezi 
o echipă, un grup, care a reuşit 
să urce din Liga a III-a în primul 
eşalon. Şi a făcut chiar faţă cu 
brio, prin coordonarea lui Dori-
nel Munteanu. Chiar dacă o parte 
dintre suporteri critică faptul că 
nu se afl ă mai mulţi gălăţeni în 
primul „unsprezece”, trebuie să 
înţelegem că o astfel de strategie 
se realizează în timp. Dorinel me-
rită toate laudele pentru ceea ce a 
făcut la Oţelul până acum. 

 Ce ar trebui să facă Oţelul  u

pentru a reuşi să-şi mărească 

numărul de jucători români 

din primul „unsprezece”, dar 

în special de gălăţeni? 

 - La Galaţi, marile performan-
ţe au fost făcute întotdeauna cu 
nucleu de fotbalişti autohtoni, 
chiar dacă erau completări şi cu 
sportivi din alte zone. Galaţiul 
a avut tradiţie în fotbal. A fost, 
ca ciclu de performanţă, cam o 
dată la 10-15 ani câte o generaţie 
de anvergură pentru fotbalul gă-
lăţean. Este important când un 
jucător creşte aici, apare o dorin-
ţă mai mare de victorie. Cred că 
ar trebui ca Oţelul să respecte 
această tradiţie. Noile reglemen-
tări ne duc spre acest deziderat. 
Inclusiv în fotbalul de la cel mai 
înalt nivel a început din nou să 
se pună preţ pe aceste aspecte. 
Ne uităm la Arsenal, care la un 
moment dat n-avea niciun lon-
donez în primul „unsprezece”, 
niciun jucător important pro-
venit din academia sa. Acum, 
Saka, poate cel mai important 
fotbalist al echipei, a fost împins 
de la spate şi iată că le-a reuşit. 
Mai au şi alţi jucători din pro-

pria academie care îşi găsesc 
locul în echipă. La fel e valabil 
la tot mai multe cluburi dintre 
cele mai mari. 

E păcat că sunt regulamente 
care permit ca la Galaţi să nu fi e 
niciun gălăţean în primul „un-
sprezece”. Dar aceste reglemen-
tări încep să se schimbe şi pe la 
noi. Pe plan local avem nevoie de 
un puternic centru de copii şi ju-
niori. Ca să poţi face acest lucru 
este nevoie de fi nanţare propice 
pentru această zonă. E vorba de 
cel puţin 200.000 de euro pe an 
pe care un club trebuie să îi aloce 
la copii şi juniori. Sunt deja clu-
buri în România care au centre 
cu bugete şi mai mari de 400.000 
de euro. 

  Din punctul de vedere al  u

bazelor sportive, cât de 

necesar ar fi  un stadion nou? 

- Vorbeam în urmă cu câţiva ani, 
de când era echipa în Liga a III-a, că 
ne trebuie un nou stadion înainte 
de a ajunge Oţelul în prima divizie. 
Iată că echipa şi-a făcut datoria şi a 
ajuns pe prima scenă a fotbalului 
românesc, dar e nevoie şi de un sta-
dion nou acum. Ar însemna enorm 
de mult pentru fotbalul gălăţean 
ca imagine, ca putere de atragere. 
Sunt mulţi tineri pasionaţi de fot-
bal şi de Oţelul, iar acest lucru tre-
buie să fi e integrat corespunzător. 
Printr-un stadion nou la Galaţi şi 
cu Oţelul la nivelul acesta de primă 
ligă, cu siguranţă că s-ar face aici 
un pol de putere important. .

INTERVIU CU GABRIEL MANOLACHE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 CAIAC-CANOE. Com-

ponenţii gălăţeni ai lotului naţional 

de juniori, Dragoş Zimbilschi şi 

Sebastian Codrescu - canoe şi 

Matei Ursachi - caiac, continuă pre-

gătirea centralizată, după stagiile 

de la Izvorani şi Cheile Grădiştei, 

afl ându-se acum în cantonamentul 

de la Bascov. Cei trei au ca obiectiv 

de performanţă participarea la 

Campionatul European şi Campi-

onatul Mondial pentru juniori, dar 

şi promovarea la lotul naţional de 

tineret. Tot la Bascov se va desfă-

şura primul concurs al anului, pe 

24 aprilie.

FOTBAL. După un 0-0 

foarte important în deplasarea de 

la Roman, cu Vulpiţele Galbene, li-

derul seriei, fetele de la SC Oţelul îşi 

continuă pregătirile. Următorul meci 

va fi  tot în deplasare, la Fălticeni, cu 

echipa CN „Nicu Gane“ - restanţă 

din prima etapă a returului. O săp-

tămână mai târziu este programată 

partida etapei a IV-a a returului eşa-

lonului secund - acasă cu Estera 

Ţifeşti (Vrancea). 

TRANSFER. Jucătorul 

divizionar Ionuţ Constantinescu s-a 

transferat în acest retur în Liga a 

IV-a gălăţeană de fotbal. Ionuţ face 

parte din lotul echipei Covurluiul Tg. 

Bujor, cu care speră să ajungă la 

barajul de promovare în Liga a III-a. 

El are şi calitatea de arbitru în ligile 

a III-a şi a II-a. .

Pregătiri în 
cantonamentul 
de la Bascov

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Ucraina, ultima 
adversară 
din grupă 
a României

COMPETIŢII. Barajul de califi care pentru 

Campionatul European de fotbal din Germania s-a 

încheiat marţi seară, iar Ucraina a învins Islanda, cu 

scorul de 2-1. Astfel, reprezentativa ţării vecine se 

va alătura României în grupa de la Euro din care mai 

fac parte Belgia şi Slovacia. Celelalte două naţionale 

califi cate la turneul fi nal din vară sunt Georgia şi Po-

lonia, ambele având nevoie de lovituri de departajare 

pentru a elimina Grecia, respectiv, Ţara Galilor.

În aşteptarea Euro 2024, România a disputat, marţi 

seară, în Spania, o partidă amicală cu Columbia. 

A fost 3-2 pentru sud-americani, care au avut şi 3-0 

pe tabelă. Golurile selecţionatei ţării noastre au fost 

marcate pe fi nal de Hagi şi Tănase. . Florin Radu
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Întreruperi de curent 
şi pe strada Domnească
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Joi, 28 martie, sucursala Galaţi 

a companiei Distribuţie Energie 

Electrică România (DEER) 

ajunge cu lucrările și la reţelele 

din zona străzii Domnească. 

Sunt anunţate întreruperi 

temporare de furnizare a 

energiei electrice cu durate de 

până la trei, cinci sau șase ore, 

lucrările fi ind programate să 

înceapă în prima parte a zilei.

 Pe strada Domnească, vor fi  
afectaţi de întreruperi consuma-
torii de la blocurile 20 Apt, 30 Apt, 
118, 1 și 2, A1, Terasa Tineretului, 
Catedrala Arhiepiscopală, Grădi-
niţa "Elena Doamna“ (Domneas-
că colţ cu Vultur), Plomba, sediul 
PSD, Casa de Ajutor Reciproc a 
Pensionarilor, Centrul Cultural 
"Dunărea de Jos“ și Teatrul Dra-

matic, precum și consumatorii 
din blocurile de pe Aleea Știinţei 
și cei de pe strada Vultur (între 
Știinţei și Mihai Bravu).

 Vor fi  lucrări și în alte zone 
ale orașului, pe bulevardul Marea 
Unire (blocurile U3-U6, Biserica 
"Sf. Casian“, Vega, Faleza, Rivi-
era Carrefour Express), pe stră-
zile Tineretului, Drumul Viilor, 
Siderurgiștilor (bl. Sider M5A, 
M5B, LG1, LG2), Tecuci (Silozului 
PM1-PM7, M6, M7), 1 Decembrie 
1918 (Școala 41, Saltempo, Iftang, 
Pizzeria "Calabria“, Clinica "Iri-
na“, sediul Digi, ADD Global).

 De întreruperi temporare de 
curent vor avea parte, joi, și con-
sumatorii de pe străzile Tecuci 
(între Crinului și 13 Decembrie), 
8 Martie, 24 Ianuarie, 13 Decem-
brie și Crinului. 

 Timp de până la șase ore, va fi  
afectat în totalitate și satul Pleșa, 
din comuna Berești Meria. ,

CONSUMATORI FĂRĂ ENERGIE ELECTRICĂ  .  LUCRĂRI

 CABINET MEDICAL                          

ÎN SALA DE SPORT 

DIN BĂLĂŞEŞTI
AVIZ. De la Bălășești ne-a 

parvenit informaţia că s-a obţinut, 

la începutul lunii, certifi catul de 

conformitate pentru funcţionarea 

unui cabinet de medicină școlară, 

într-un spaţiu al singurei săli de sport 

din comună, afl at în administrarea 

primăriei, ne-a comunicat 

viceprimarul Costel Tașcă. Obţinerea 

avizului Direcţiei de Sănătate Publică 

Galaţi încheie o perioadă de mai bine 

de jumătate de an de demersuri ale 

Primăriei Bălășești, formulate către 

Inspectoratul Şcolar Judeţean Galaţi 

și conducerea Şcolii Gimnaziale Nr. 

1 Bălășești, pentru atribuirea unui 

spaţiu în care să funcţioneze acest 

cabinet medical. Directoarea școlii, 

prof. Maria Tașcă, ne-a explicat că 

nu se poate întreprinde nimic nou în 

școală până când nu se va rezolva 

problema funcţionării, în spaţiul ce 

cuprinde sălile de clasă și vestiarele, 

a unor grupuri sanitare care să 

îndeplinească toate condiţiile impuse 

de legile în vigoare. În prezent, 

copiii folosesc grupurile sanitare 

exterioare ale școlii, până se va 

termina construcţia altora în interior, 

proiect afl at în derulare. , Adrian 

Onicescu 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Garda de Mediu Galaţi infor-
mează că, în urma unei inspecţii 
recente în cadrul unei companii 
din Galaţi, efectuate în confor-
mitate cu tematica și programul 
de controale planifi cate pentru 
anul 2024, comisarii din cadrul 
Comisariatului Judeţean Galaţi 
au descoperit unele "aspecte sem-
nifi cative“. "Compania verifi cată 
desfășoară activităţi variate, in-
clusiv fabricarea de construcţii 
metalice și alte procese indus-
triale. În timpul inspecţiei, am 

identifi cat existenţa unei hale de 
vopsitorie neautorizate, ceea ce 
a atras aplicarea unei sancţiuni 
contravenţionale conform legis-
laţiei în vigoare. Sancţiunea apli-
cată a constat într-o amendă de 
100.000 de lei, subliniind impor-
tanţa respectării autorizaţiilor și 
reglementărilor legale în proteja-
rea mediului. Pentru a remedia 
situaţia și a preveni incidente 
similare în viitor, au fost stabili-
te măsuri adecvate conform an-
gajamentului nostru pentru un 
mediu mai curat și mai sănătos“, 
se arată într-o informare remisă 
de Garda de Mediu Galaţi. ,

mediu
Amendă pentru o hală de vopsitorie neautorizată

Dezbatere despre 
dezinformare 
și inteligenţa 
artifi cială

UNIVERSITATE. Vineri, 29 mar-

tie 2024, de la ora 10.00, Biroul de Legătură al 

Parlamentului European în România va organiza 

o dezbatere adresată studenţilor Universităţii 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi cu titlul „Dezinforma-

rea și inteligenţa artifi cială - rolul UE în combaterea 

acestui fenomen“. Evenimentul va avea loc în Aula 

„Alexandru Ioan Cuza“ (Aula Magna), corp AE, etaj 

I. Studenţii se pot înscrie la eveniment la adresa 

https://forms.gle/5nv4yjcfdZGWGoB3A. Printre 

participanţii la dezbatere se vor afl a Alexandru 

Nechifor, președintele Senatului Universităţii, şi 

europarlamentarii Siegfried Mureșan, Dan Nica, 

Maria Grapini şi Ramona Strugariu.   , V.L.    

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Inspectorii din cadrul Inspec-
toratului Teritorial de Muncă 
(ITM) Galaţi au verifi cat, în cadrul 
unei campanii naţionale, modul 
în care sunt respectate prevederi-
le legale privind încheierea și exe-
cutarea contractelor individuale 
de muncă, precum și prevederile 
privind cerinţele minime de se-
curitate și sănătate în muncă, de 

către angajatorii care desfășoară 
activitatea în supermarketuri și 
hipermarketuri.

Astfel, în perioada 11-15 mar-
tie, inspectorii de muncă gălăţeni 
au efectuat 33 de controale, din 
care 19 în domeniul relaţiilor de 
muncă și 14 în cel al securităţii și 
sănătăţii în muncă. Au fost apli-
cate 23 de sancţiuni contravenţio-
nale, din care 22 de avertismente 
și o amendă, în domeniul securi-
tăţii și sănătăţii în muncă, în va-

loare de 8.500 de lei. Defi cienţele 
frecvent constatate au fost neres-
pectarea repausului săptămânal 
acordat salariaţilor, nepăstrarea 
la locul de muncă a copiilor con-
tractelor individuale de muncă, 
lipsa evidenţei orelor de muncă 
prestate zilnic de către salariaţi 
și neconsemnarea orelor de înce-
put și de sfârșit ale programului 
de lucru, semnalizarea insufi ci-
entă a căilor de circulaţie, dar și 
instruirea necorespunzătoare în 

domeniul securităţii și sănătăţii 
în muncă.

Inspectorii de muncă au dis-
pus 31 de măsuri pentru remedie-
rea neconformităţilor constatate, 
cu termen concret de realizare. 
De asemenea, au fost redirec-
ţionate, în vederea fi nalizării 
controalelor, 98 de fi șe de iden-
tifi care, completate de tot atâţia 
salariaţi care prestau activitate la 
zece angajatori cu sediul social pe 
raza altor judeţe. ,

ITM

Supermarketurile, controlate la... angajaţi
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Copiii 
mafioţilor, 
împiedicaţi 
să calce 
pe urmele 
părinţilor

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Italia a anunţat extinderea la 

Sicilia şi la regiunea Napoli 

a unui program menit să 

împiedice copiii afl aţi în 

situaţii de risc să calce pe 

urmele părinţilor lor mafi oţi, 

îndepărtându-i de familiile 

lor, relatează agenţia AFP, 

citată de News.ro. Înfi inţat în 

2012, programul urmăreşte să 

rupă ciclul în care în clanurile 

mafi ote puterea este transmisă 

din generaţie în generaţie prin 

legături de sânge. „Acesta 

este un moment istoric în 

lupta împotriva mafi ei“, a 

subliniat ministrul Justiţiei, 

Carlo Nordio, care a prezentat 

un protocol semnat de cinci 

miniştri şi de Conferinţa 

episcopală italiană. 

Programul "Liberi di Scegliere“ 
("Liberi să aleagă“) a fost fondat de 
judecătorul pentru copii Roberto 
Di Bella în Calabria, unde se afl ă 
cea mai puternică organizaţie cri-
minală din peninsulă, ‘Ndranghe-
ta. Acum, programul va fi  extins 
la alte două bastioane majore ale 
crimei organizate din ţară: Sici-
lia, unde este sediul Cosa Nostra, 
şi Campania, regiunea a cărei ca-
pitală este Napoli, unde Camorra 
face ravagii.

"La vârsta de opt ani, copiii sunt 
învăţaţi să tragă. La opt ani, ei vând 
crack“, a declarat Chiara Colosimo, 
preşedinta comisiei parlamentare 
antimafi a. Judecătorul Roberto Di 
Bella a declarat că a văzut cazuri 
de copii forţaţi să îşi ucidă mame-
le pentru a apăra onoarea familiei, 
dar a avut de-a face şi cu copii "care 
încă mai au lumină în ochi, care 
speră la o viaţă diferită“.

 De la lansarea programului, 
aproximativ 150 de copii au fost 
plasaţi în familii adoptive sau în 
comunităţi din locaţii secrete 
din Italia, unde descoperă viaţa 
în afara clanurilor mafi ote. Po-
trivit lui Roberto Di Bella, 30 de 
mame au ales să îşi urmeze copi-
ii, iar şapte dintre ele au devenit 
colaboratoare ale justiţiei.

 În prezent judecător în Cata-
nia, el spune că a primit scrisori 
de la lideri mafi oţi încarceraţi, 
care îi mulţumesc pentru că a 
ajutat la salvarea copiilor lor. 
"Şefi  mafi oţi importanţi au de-
venit, de asemenea, colaboratori 
ai statului, pentru a-şi proteja 
copiii, inclusiv unul care a spus 
că o face pentru nepoţii săi“, a 
declarat el pentru AFP.

 O scrisoare trimisă lui Ro-
berto Di Bella, văzută de AFP, 
a fost scrisă de un naş mafi ot 

care a decis să devină martor al 
acuzării. "Mi-am amintit când 
eram eu copil, atunci mi l-am 
imaginat pe fi ul meu (…) Am 
făcut alegerea corectă“, a scris 
mafi otul. "Un părinte este gata 
să îşi dea viaţa pentru fi ul său. 
Pentru copiii mei şi pentru soţia 
mea, m-am gândit să o schimb 
pe a mea“, mărturiseşte acesta.

 Ministrul Familiei, Euge-
nia Roccella, spune că femeile 
din clanurile mafiote au un 
rol esenţial în acest program. 
Cultura populară modernă şi 
mass-media le prezintă ade-
sea pe soţiile mafiote ca fiind 
cele care trag sforile în spatele 
scenei. "Asta este ficţiune. Este 
imposibil să existe vreo formă 
de emancipare a femeilor în 
această cultură, care în reali-
tate le violează şi le distruge“, 
a declarat ministrul. .

PROGRAM EXTINS DE STATUL ITALIAN  .  PLASAMENT

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Sudul Fâșiei Gaza a fost în noap-
tea de marţi spre miercuri scena 
unor intense bombardamente 
israeliene, în pofi da presiunilor 
internaţionale pentru o "încetare 
imediată a focului“ în acest teri-
toriu palestinian, ameninţat nu 
numai de lupte, ci și de foamete, 
transmite France Presse. Dispe-
rarea palestinienilor rămași fără 
mâncare a făcut ca unii dintre 
ei să moară în timp ce încearcă 
să recupereze din mare alimente 
parașutate sau în busculade în 

timp ce se luptă să pună mâna 
pe un astfel de ajutor, relatează 
HotNews.

 Parașutarea de ajutoare creea-
ză situaţii teribile în Fâșia Gaza. 
Ministerul Hamas al Sănătăţii 

a spus marţi că 18 persoane au 
murit, dintre care 12 s-au înecat 
în mare în timp ce încercau să 
recupereze alimente trimise în 
Gaza pe cale aeriană cu parașute, 
iar alte șase au fost ucise în bus-
culade, tot în timp ce încercau să 
facă rost de aceste ajutoare esen-
ţiale. Hamas a făcut apel la ţările 
străine să oprească acest tip de 
operaţiuni și a cerut deschiderea 
accesului terestru pentru ajutorul 
umanitar, care este strict contro-
lat de Israel.

Ajutoare, absolut insufi ciente 
pentru a satisface nevoile imen-
se ale celor 2,4 milioane de locu-

itori, sosesc în principal din Egipt, 
prin Rafah, dar ajung cu greu în 
nordul Gaza, unde copii au mu-
rit de malnutriţie. Aici, locuito-
rii așteaptă să vadă când au loc 
parașutări de alimente și fug să 
le ia când acestea ajung la sol sau 
în apa mării.

"Oamenii mor pentru o conser-
vă cu ton“, a declarat un palestini-
an, ţinând în mână singura con-
servă de pește pe care a reușit să o 
recupereze. "Așteptăm ajutoarele, 
suntem gata să murim pentru a ob-
ţine o conservă de fasole, pe care 
apoi o împărţim la 18 persoane“, a 
spus un alt palestinian. .

Gaza
„Oamenii mor pentru o conservă cu ton“

Șase dispăruţi 
după prăbușirea 
podului                         
din Baltimore

BILANŢ. Şase muncitori sunt dispă-

ruţi și presupuși morţi, în urma accidentului 

naval de la Baltimore, astfel că autorităţile 

americane au întrerupt operaţiunea de sal-

vare. Iniţial, opt persoane, care lucrau la pod 

în momentul în care acesta a fost lovit de o 

nava de marfă, au fost date dispărute. Doi 

muncitori au fost găsiţi, unul fi ind rănit grav. 

Ofi cialii spun că trec de la operaţiunea de 

căutare și salvare la o misiune de recupe-

rare. Pe baza temperaturii scăzute a apei și 

a timpului trecut de la accident, sunt șanse 

infi me ca dispăruţii să mai fi e găsiţi în viaţă.  

, Cristinel Luca

 OAMENI 

DE AFACERI 

AMERICANI, 

LA DISCUŢII 

CU PREŞEDINTELE 

CHINEZ

ÎNTÂLNIRE. Președintele 

Chinei, Xi Jinping, s-a întâlnit 

miercuri cu mai mulţi oameni de 

afaceri din SUA. Întâlnirea a avut 

loc la Marea Sală a Poporului din 

Beijing. Guvernul chinez încearcă 

să atragă investitori străini, iar 

companiile internaţionale caută 

asigurări cu privire la noile 

reglementări, relatează Mediafax. 

Guvernul de la Beijing vrea să 

stimuleze creșterea economică în 

acest an, după ce investiţiile străine 

directe în China s-au redus cu 8% 

în 2023, investitorii fi ind nemulţumiţi 

de o serie de măsuri luate de 

autorităţile chineze pentru creșterea 

securităţii naţionale. Aproximativ 

20 de companii au fost invitate să 

participe la întâlnirea de miercuri, 

potrivit unor surse din domeniul 

economic, citate de Reuters. 

Întâlnirea a durat aproximativ 90 

de minute, dar nu se știe ce s-a 

discutat în spatele ușilor închise. 

Discuţiile s-au desfășurat în sala 

rezervată unor ceremonii și întâlniri 

importante.  . Cristinel Luca 
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Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

• Societate comercială de tradi-

ţie în producţia de profi le zincate 

angajează personal necalifi cat. 

Detalii la 0741805159. (283614) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr.contact: 

0756458101 (283618) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi. Tel 

0742156909. (283636) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul me-

canic, inginer mecanic, meca-

nic, strungar și operator mașini 

ambalare serveţele umede. Tel. 

0742156909. (283637) 

• SC angajează în condiţii 

avantajoase. izolatori, tini-

chigii, tâmplari, lăcătuși și 

tubulatori în domeniul naval. 

Rel: 0723.579.611. (283653) 

 • Hotel- restaurant angajez 

ospătar, bucătar, cameristă. 

0749278177. (283658) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE: INGINER 

AGRONOM TEHNICIAN 

AGRONOM LUCRĂTOR 

COMERCIAL ZIDAR MAISTRU 

CONSTRUCTOR ȘOFER 

TEL. 0745686276 (283816) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condiţii 

avantajoase: ingineri cu expe-

rienţă și tineri absolvenţi, ingi-

neri/ subingineri și tehnicieni 

devize și cantităţi de lucrări, 

maiștri mecanici, electricieni, 

instalatori sanitari, de gaze și 

reţele apă, sudori cu arc elec-

tric și autogen, fi erari-betoniști, 

dulgheri, muncitori necalifi caţi. 

Oferim: salarii atractive, tiche-

te de masă, bonusuri, caza-

re și masă caldă. Relaţii la: 

0744701583 (283779) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori MIG-

MAG, sudori electic+ autogen, 

electricieni, lăcătuşi. 0752167964. 

(283815) 

 • RESTAURANT Ţig.1 angajea-

ză OSPĂTARI/ ajutor ospătar 

(fete+ băieţi), cu/ fără experien-

ţă. Salariul atractiv şi la timp. 

0759672578 (283845) 

 • SC angajează lăcătuși con-

strucţii metalice în Galaţi. 

Tel.:0748918883 (283853) 

 • Chimsider angajează sudori. 

Tel. 0754982865. (283859) 

 • Angajăm muncitori construcţii 

full time sau part time

 0740.374.000. (283879) 

 • S.C. angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.: 

0749 223 352. (283883) 

 • S.C. angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749 223 

352. (283884) 

 • S.C. angajează tehnician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuș mecanic. Salarizare în 

funcţie de califi carea și aptitu-

dinile fi ecăruia. Tel.: 0749 223 

352. (283885) 

 • S.C. angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat industria 

alimentară. Tel.: 0749 223 352. 

(283886) 

 • S.C. angajează mecanic auto. 

Tel.: 0749 223 352. (283887) 

 • S.C. angajează șofer distribu-

ţie. Tel.: 0749 223 352. (283888) 

 • SC angajează muncitori necalifi -

caţi. 0752167964 (283903) 

 • Angajăm: maistru, zidari, pa-

vatori, zugravi, sudori, lăcătuşi, 

dulgheri, necalifi caţi, secretară. 

Telefon 0751998592. (283904) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (283926) 

 • Caut doamnă pentru îngrijire bă-

trână. Tel. 0744336427. (283933) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi angajează: sudori elec-

trici, tăietori autogen. Relaţii la 

tel. 0747172775 și 0744606603, 

între orele 8.00 – 16.00. 

(283939) 

 • Angajez paznic depozit fi er 

vechi. Tel. 0751609049 (283941) 

 • Angajăm șef de echipă con-

structor. 0745686276 (283948) 

 • SC angajează muncitori necali-

fi caţi/ califi caţi în domeniul naval, 

Galaţi. Tel. 0753859476. (283959) 

 • Caut urgent persoană pen-

tru îngrijire bolnavă la pat, în 

Galaţi- Micro 18, reper Mag. 

„Profi ”. Salariu atractiv. Tel. 

0744687634. (283961) 

 • S.C. CITADINA 98 S.A. 

GALAŢI, cu sediul în str. 

Siderurgiștilor nr.7, anga-

jează în condiţii avantajoa-

se. - CANTARAGIU – cerin-

ţe: liceul, cunoștinţe operare 

calculator, introducere, vali-

dare și prelucrare date, să fi e 

dispus la program prelungit 

când este cazul. CV- urile se 

depun la sediul societăţii, sau 

la adresa de e-mail:offi ce@

citadina98.ro. (283962) 

 • Restaurant I.C.Frimu anga-

jează Bucătăreasă, Barmaniţă- 

Ospătăriţă. 0744431568, 

0746114988. (283971) 

 • SC ARSTEAM CDI GROUP 

SRL angajează Coafor. Relaţii la 

pascalexrecrutare@gmail.com 

(881) 

 • SC GAUDI HOUSE SRL an-

gajează Muncitor necalifi cat la 

demolarea clădirilor, căptușeli 

zidărie, plăci mozaic, faian-

ţă, gresie, parchet. Detalii la 

pascalexrecrutare@gmail.com. 

(882) 

 • GIALEXTRONIC SRL Galaţi 

angajează ingineri (electric), 

electricieni cu experienţă 

pentru branşamente, lucrări 

de joasă şi medie tensiune, 

instalaţii electrice interioare, 

civile, industriale, obligatoriu 

apţi pentru lucru la înălţime şi 

posesori carnet de conducere 

cat.B. Salariul atractiv pe re-

ţeaua de construcţii (net minim 

4500- 5000 lei). Doritorii pot de-

pune CV la email: gialextronic@

yahoo.com Tel. 0745886015 

(283979) 

 • SC NOY BUSINESS 

TRANZACTIONS SRL angajea-

ză: cameristă de hotel, lucrător 

bucătărie – spălător vase mari, 

îngrijitor spaţii hoteliere, îngrijitor 

spaţii verzi, ajutor ospătar, femeie 

de serviciu. Așteptam CV-urile la 

adresa de email: resurseumane@

piratesresort.ro (880) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 5000 mp teren intra-

vilan Tudor Vladimirescu. Tel. 

0742508640. (283973) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Instalaţii sanitare- electrice, 

zugrăveli etc. Preţ negociabil. 

0746525531 (283942) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Predau (vând) urgent afacere 

(magazin) cu vad bun în zonă cen-

trală. Relaţii la tel. 0733893316. 

(283972) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de Administratie al 

UNIREA S.C.M. GALATI cu se-

diul social in Jud. Galati, Mun. 

Galati, Str. Brailei, Nr.15, Bl. R1, 

Etaj 1, convoaca, pentru data de 

19.04.2024, Adunare Generala 

Ordinara la ora 8:30 şi Adunare 

Generala Extraordinara la ora 

11:00, la sediul social. Materialele 

si ordinea de zi pot fi  consultate la 

sediul social in conditiile legale si 

statutare. (283966) 

 • CONVOCAREA ADUNARII 

GENERALE A ASOCIATILOR, 

ENERGY GAZ MOL ROM S.R.L. 

cu sediul social in Mun. Galati, 

Str. Brailei, Nr. 255, Camera 2, 

Jud. Galati, înregistrată la O.R.C. 

Galati sub numărul J17/1513/2011, 

CUI 29444443 In temeiul art. 111 

si art. 117 din Legea Societatilor, 

nr. 31/1990, republicata si modi-

fi cata, si ale Art. 4 si Art. 7 din 

Actul Constitutiv al ENERGY 

GAZ MOL ROM S.R.L., VASILE-

DOBRIN OANA-ELENA, C.N.P. 

2860414170061, domiciliata in 

Mun. Bucuresti, Sector 2, Sos. 

Colentina, Nr. 16, Bl. A4, Et. 9, 

Ap. 79, unic mostenitor al asocia-

tului si administratorului societa-

tii, DOBRIN MITRITA, convoaca 

Adunarea Generala a Asociatilor 

ENERGY GAZ MOL ROM S.R.L. 

la sediul social al societatii, in 

ziua de 15.04.2024, orele 10.30, 

cu urmatoarea ordine de zi: - 

Instiintarea asociatilor cu privire 

la incetarea calitatii de asociat 

si administrator al societatii a lui 

DOBRIN MITRITA. - Instiintarea 

asociatilor cu privire la faptul ca, 

unicul mostenitor al asociatu-

lui DOBRIN MITRITA, respectiv 

VASILE-DOBRIN OANA-ELENA 

nu doreste sa continuie activita-

tea societatii ca si mostenitor si 

nu doreste sa indeplineasca pro-

cedurile legale, pentru a dobandi 

calitatea de asociat in societatea 

ENERGY GAZ MOL ROM S.R.L.. - 

La aceeasi data, se va vota si asu-

pra declansarii procedurii de di-

zolvare a societatii si de radiere a 

acesteia din Registrul Comertului, 

avand in vedere faptul ca, de la in-

fi intare, aceasta nu a desfasurat si 

nu desfasoara nici in prezent, ac-

tivitatile din obiectul sau de activi-

tate. - Diverse. In cazul in care nu 

veti da curs prezentei invitatii va 

instiintam ca vom face aplicarea 

Art. 193, Al. 3, din Legea 31/1990 

respectiv „dacă adunarea legal 

constituită nu poate lua o hotă-

râre valabilă din cauza neîntru-

nirii majorităţii cerute, adunarea 

convocată din nou poate decide 

asupra ordinii de zi, oricare ar fi  

numărul de asociaţi şi partea din 

capitalul social reprezentată de 

asociaţii prezenţi. (283977) 

 PIERDERI  

 • S-a pierdut pisică MITICA, de 

culoare maronie, rasă Norvegiană 

de pădure, cu blăniţă încurcată 

şi coadă stufoasă, în zona „Trei 

Star” vizavi parcarea din spatele 

blocului fostei cofetării „Laura” 

şi Raiffeisen Bank. Ofer recom-

pensă 500 lei. Tel. 0236415552 

(283943) 

 • Pierdut proces verbal de preda-

re primire nr. 39711/1992 a locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Popescu Valeriu şi Antoneta, 

apartament situat în cartier Micro 

21, bloc K13 ap.108. Se declară 

nul. (283970) 

 • Pierdut legitimaţie de student 

pe numele Panaite Gabriela. Se 

declară nulă. (283976) 

PRF PVL 000147PRFPRF PVLPVL 000100014747PRFPRFPRFPRFPRF PRF PRF PVLPVLPVLPVLPVLPVLPVL 000100010001000100010001000147474747474747

CV la e-mail: bratesprut@gmail.com 
sau la sediul din str. Domnească nr. 68

SC BRATEŞ PRUT SC BRATEŞ PRUT 

FRUMUŞIŢA angajează

352.

 • S.C

mun

alim

(283

 • S.C

Tel.:

Te

 • 

an

SC BRATEȘ PRUT FRUMUȘIŢA SRL

angajează

tr??SECRETAR / SECRETARĂSECRETAR / SECRETARĂ

Telefon: 0725 348 672

Condiţie principală:Condiţie principală:

deţinător permis auto - cat. “B” deţinător permis auto - cat. “B” 

pentru punct de lucru Comuna Frumușiţapentru punct de lucru Comuna Frumușiţa

PRF PVL 000149

PRF PVL 000023
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

Agenţiei Naţionale de Cadastru 

și Publicitate Imobiliară. 

Informaţii privind Programul 

naţional de cadastru și carte 

funciară pot fi  obţinute acce-

 DIVERSE  

 • ANUNŢ PREALABIL PRIVIND 

AFIȘAREA PUBLICĂ A 

DOCUMENTELOR TEHNICE 

ALE CADASTRULUI: UAT 

COMUNA BĂNEASA anunţă 

publicarea documentelor teh-

nice ale cadastrului pentru UAT 

COMUNA BĂNEASA, sectorul 

cadastral nr.34 pe o perioadă 

de 60 de zile calendaristice, 

conform art. 14 alin. (1) și (2) din 

Legea cadastrului și a publicită-

ţii imobiliare nr. 7/1996, republi-

cată, cu modifi cările și comple-

tările ulterioare. Data de început 

afi șare: 04.04.2024. Data de 

sfârșit afi șare: 04.06.2024. 

Adresa locului afi șării publi-

ce: Sediul Primăriei comunei 

BĂNEASA, Jud. Galaţi. Cererile 

de rectifi care a documentelor 

tehnice vor putea fi  depuse 

la sediul Primăriei comunei 

BĂNEASA în zilele lucrătoare 

între orele 08:00-16:00 luni-joi, 

08:00-14:00 vineri și pe site-ul 

sând site-ul ANCPI la adresa: 

http://www.ancpi.ro/pnccf_

docs/ secţiunea jud. Galaţi / 

UAT: BĂNEASA. (283968) 

 • ŞANTIERUL NAVAL DAMEN 

GALAŢI S.A., cu sediul în mu-

nicipiul Galaţi, str. Alexandru 

Moruzzi, nr. 132, jud. Galaţi, 

titular al activităţii COD CAEN 

3011- Construcţia de nave și 

structuri plutitoare, 2561-Tra-

tarea și acoperirea metalelor 

desfasurand activitatea preva-

zuta in Legea 278/2013 privind 

emisiile industriale, pct 6.7, 

Anexa 1 - „Tratarea suprafe-

ţelor materialelor, a obiectelor 

sau a produselor utilizând sol-

venţi organici, în special pentru 

apretare, imprimare, acoperire, 

degresare, impermeabilizare, 

glazurare, vopsire, curaţare 

sau impregnare, cu o capacita-

te de consum de solvent orga-

nic mai mare de 150 kg pe ora 

sau mai mare de 200 de tone pe 

an” anunţă publicul interesat 

asupra solicitării de revizuire a 

Autorizaţiei Integrate de Mediu 

nr. 4/26.11.2018 ce va fi  depusă 

la APM Galati. Solicitarea se re-

feră la realizarea unor investiţii 

noi și introducerea unui nou 

cod CAEN 3315- Repararea 

și întretinerea navelor și bărci-

lor. Informaţii privind impactul 

potential asupra mediului al 

activităţii pentru care se soli-

cită revizuirea autorizaţiei pot 

fi  consultate în timpul progra-

mului de lucru la sediul APM 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret 

2A și la sediul Şantierului Naval 

Damen Galaţi. Observaţiile/

comentariile/sugestiile se pri-

mesc la sediul A.P.M. Galaţi, 

sau electronic pe email offi ce@

apmgl.anpm.ro. (283952) 

COMEMORĂRI 

 • Câţi ani au trecut, bunicuţă 

dragă, de când ne-ai părăsit? 

Imaginea ta, sfaturile, deprinde-

rile pe care mi le-ai implementat 

să le aplic în viaţă şi toate 

sacrifi ciile tale sunt proaspete 

în mintea mea. Bunul Dumnezeu 

să te adăpostească veşnic 

în lumină, în împărăţia SA, 

prezbitera învăţătoare 

TEODORU MĂRIOARA - 

Tg. Bujor. (283974) 

 DECESE  

 • Cu sufl etul trist şi inima 

frântă, anunţăm trecerea 

în nefi inţă a celei care a fost 

o mamă bună, o bunică 

blândă şi iubitoare, 

BORDEI MARIA - 85 ani. 

Nimeni şi nimic nu ne va 

putea opri să te păstrăm vie 

lângă inimile noastre. Te vom 

iubi veşnic! Copiii şi nepoţii. 

Slujba de înmormântare are 

loc astăzi, 28 martie 2024, 

ora 11.30, la Biserica „Sfânta 

Filofteia”, Micro 21. 

(283965) 
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ANUNȚ DE PRESĂ PRIVIND FINALIZAREA PROIECTULUI
„Consolidarea poziției pe piață a companiei ADINA SRL 

și refacerea capacității de reziliență”

SC ADINA SRL, cod de idenƟ fi care fi scală 1649058, înregistrată la Registrul Comerțului sub nr. 
J17/1360/1991, cu sediul în Județul Galați, Str. Foltanul 1E, Sat Vânători, cod poștal 807325, România, 
anunță fi nalizarea acƟ vităților proiectului „Consolidarea poziției pe piață a companiei ADINA SRL și 
refacerea capacității de reziliență”, COD RUE 436, COD SMIS 160380, cofi nanțat din Fondul European 
de Dezvoltare Regională prin Programul Operațional CompeƟ Ɵ vitate 2014-2020, Axa Prioritară 4 – 
Sprijinirea ameliorării efectelor provocate de criză în contextul pandemiei de COVID-19 și al consecințelor 
sale sociale și pregăƟ rea unei redresări verzi, digitale și reziliente a economiei, Acțiunea 4.1.1 InvesƟ ții 
în acƟ vități producƟ ve – „InvesƟ ții desƟ nate capacităților de prestare de servicii și retehnologizării, în 
vederea refacerii capacității de reziliență”.

Valoarea totală a proiectului este de 4.359.032,98 lei din care valoarea fi nanțării nerambursabile este 
de 2.134.354,17 lei, 1.787.862,82 lei din FEDR și 346.491,35 lei din bugetul național, conform contractului 
de fi nanțare încheiat cu Ministerul InvesƟ țiilor și Proiectelor Europene, în calitate de Autoritate de 
Management pentru Programul Operațional CompeƟ Ɵ vitate 2014-2020, în data de 10.02.2023.

Locația de implementare a proiectului este Sat Vânători, Comuna Vânători, Strada Foltanul, nr. 1E, 
Județul Galați, iar perioada de implementare 10.02.2023-31.12.2023.

ObiecƟ vul principal al proiectului l-au reprezentat consolidarea poziției pe piață a companiei ADINA 
SRL și diminuarea efectelor negaƟ ve produse de pandemia COVID-19.

Rezultatele care reies din obiecƟ vele specifi ce, obținute în urma implementării proiectului:
1. Modernizarea capacității existente de producție a companiei ADINA SRL prin valorifi carea 

oportunității de accesare fi nanțare din fonduri europene;
2. Contribuția semnifi caƟ vă la atenuarea schimbărilor climaƟ ce și tranziția către o acƟ vitate economică 

ce nu cauzează niciun prejudiciu semnifi caƟ v obiecƟ velor de mediu prin achiziția de echipamente și uƟ laje 
tehnologice care înregistrează un consum scăzut de energie, apă;

3. Retehnologizarea companiei, cu accent pe lanțul de producție, cu echipamente tehnologice 
moderne care vor permite îmbunatățirea produselor oferite;

4. Susținerea principiilor unei economii verzi prin montarea de panouri fotovoltaice și a unui sistem 
de climaƟ zare necesare asigurării consumului propriu de energie;

5. Efi cienƟ zarea uƟ lizării resurselor disponibile și digitalizarea companiei prin implementarea unui 
sistem de planifi care a resurselor întreprinderii, de Ɵ p ERP.

De asemenea, rezultatul așteptat în anul 3 de sustenabilitate al proiectului îl reprezintă creșterea 
producƟ vității muncii cu cel puțin 15% față de anul 2020.

Date de Contact Benefi ciar: SC ADINA SRL
Nume: RODICA-CAMELIA BLIDARU

Telefon: 0742.030.432
E-mail: camelia.blidaru@invictus.com.ro 

Proiect cofi nanțat din Fondul European de Dezvoltare Regională prin Programul Operațional CompeƟ Ɵ vitate 2014-2020

PRF MP 003773

Comunicat de presă

PRF MP 003774

Agenţiei Naţionale de Cadastru tehnice vor putea fi  depuse 

PRF MP 003774

ANUNŢ  PUBLIC 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pen-

tru proiectul „Extindere reţea de troleibuz Strada Gării (între Str. 

Domnească și Str. Nicolae Bălcescu) și Strada Nicolae Bălcescu 

(între Str. Gării și Str. Brigadierilor)”, propus a fi  amplasat în Munici-

piul Galaţi, Strada Nicolae Bălcescu, Str. Cerealelor, Dr. Al. Carnabel, 

Brăilei, Judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate la sediul au-

torităţii competente  pentru protecţia mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.

anpm.ro secţiunea Reglementări-Acordul de mediu-Documentaţii 

procedură EIA și EA-Memorii de prezentare 2024 și la sediul Primăriei 

Municipiului Galaţi, Strada Domnească, nr. 54.

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro.

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

PRF PVL 000018
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

martie

28

1592  u Se naşte JAN AMOS 
KOMENSKI (COMENIUS) (m. 
1670), pedagog ceh, reformator 
al învăţământului, fondator al 
pedagogiei moderne.
1776  u A fost înfiinţat Teatrul 
„Balşoi“ din Moscova, Rusia.
1828  u Încetează din viaţă 
WILLIAM THORNTON  (n. 1750), 
arhitect american. A realizat, 
printre altele, celebra clădire a 
Capitoliului.
1875  u Se creează primul serviciu 
de poştă ambulantă, pe distanţa 
Bucureşti - Iţcani.
1908  u Se naşte MIHAI C. 
BĂCESCU (m. 1999), zoolog, 
oceanolog, muzeolog, membru al 
Academiei Române, creatorul şcolii 
româneşti de oceanografie.
1934  u Se naşte, la Bursucani, jud. 
Galaţi, LICĂ RUGINĂ (m. 2009), 
prozator, ziarist.
1936  u Se naşte MARIO VARGAS 
LLOSA, scriitor peruan, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(2010).
1941  u Încetează din viaţă 
VIRGINIA WOOLF (n. 1882), 
scriitoare britanică.
1943  u Încetează din viaţă 
SERGHEI RAHMANINOV 
(n. 1873), compozitor, pianist, 
pedagog rus.
1949  u Încetează din viaţă 
GRIGORE [GRIGORAŞ] DINICU 
(n. 1889), compozitor, violonist.
1960  u Se naşte COTINEL 
MUNTEANU, pictor, pedagog.
1970  u Se naşte LAURA BADEA, 
campioană europeană, mondială 
şi olimpică în proba de f loretă.
1985  u Încetează din viaţă MARC 
CHAGALL (n. 1887), pictor francez.
1994  u Încetează din viaţă EUGEN 
IONESCO (n. 1909), dramaturg, 
poet, prozator, eseist, membru al 
Academiei Franceze.
2012  u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN RADOF (n. 1934), actor 
de teatru şi film, poet, scenarist, 
publicist. 

Prinţesa Märtha a Norvegiei 

s-a născut pe 28 martie 1901, 

la Palatul Arvfurstens din 

Stockolm, fi ind al doilea copil 

(din cei patru) al prinţului Carl al 

Suediei și al prinţesei Ingeborg a 

Danemarcei.

În copilărie, copiii regali au 
fost educaţi de profesori privaţi, 
iar fetele au urmat cursuri de 
gospodărie, de îngrijire a copii-
lor și de prim ajutor, dar făceau 
ocazional cumpărături pe străzi-
le din Stockholm, având ocazia 
să ia contact cu viaţa oamenilor 
simpli.

Prinţesa s-a logodit cu vărul 
ei primar Olav, singurul fi u și 
moștenitor al regelui Haakon al 
VII-lea al Norvegiei, în timpul 
Jocurilor Olimpice de vară de la 
Amsterdam din 1928. Cei doi s-au 
căsătorit în Catedrala din Oslo, pe 
21 martie 1929, aceasta fi ind, la 
acel moment, prima nuntă regală 

organizată în Norvegia în ultimii 
340 de ani.

Märtha a devenit populară și 
respectată în familia regală nor-
vegiană, pentru că a participat la 
toate angajamentele ofi ciale și a 
susţinut multe discursuri publice, 
ceea ce era neobișnuit în acea epo-
că pentru femeile de rangul ei.

În 1939, cu puţin înainte de iz-
bucnirea celui de-Al Doilea Răz-
boi Mondial în Europa, prinţul și 
prinţesa moștenitoare au vizitat 
Statele Unite și s-au împrietenit 
cu președintele Franklin Roose-
velt. După decesul soacrei, regina 
Maud, în 1938, prinţesa Martha 
a devenit doamna principală a 
Curţii regale de la Oslo, iar pe 26 
ianuarie 1940 a făcut un anunţ 
public prin care încuraja femeile 
norvegiene să participe la lucrări-
le de mobilizare pentru război.

În timpul invaziei germane 
din 9-10 aprilie 1940, din motive 
de siguranţă, s-a decis ca prinţesa 

și copiii regali să plece în Suedia, 
în timp ce soţul și socrul ei au 
rămas în ţară. Prezenţa sa în Su-
edia a fost problematică, pentru 
că unii politicieni au considerat 
că pune în pericol neutralitatea 
ţării, astfel că Roosevelt i-a oferit 
o invitaţie în SUA. În următoarea 
perioadă, prinţesa a locuit cu co-
piii la Casa Albă.

În 1945, când s-a întors în ţară 
după încheierea războiului, prin-
ţesa a fost primită ca o eroină, fi -
ind numită „mama naţiunii“, iar 
în anii următori a depus eforturi 
enorme pentru a asigura stabili-
tatea și bunăstarea poporului. S-a 
implicat îndeosebi în lupta pen-
tru drepturile femeilor și susţine-
rea persoanelor defavorizate.

A încetat din viaţă pe 5 aprilie 
1954, la Oslo, bolnavă de cancer. 
Decesul său a survenit cu trei 
ani înainte ca soţul ei să urce pe 
tron   ca rege. , P.V.O. (diferite 

surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

meteo 28 martie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:55 am

apune

56:31 pm

Timişoara

22 1010

Cluj

18  88

Bucureşti

22  99

Galaţi

21  99
Constanţa

19  99

Braşov

18  77

Londra

12  77

Paris

13  99
Madrid

14 1010
Roma

19 1010

Chişinău

20  88
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. 

Temperatura aerului va atinge valoarea 

maximă de 21 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 9 grade Celsius. Sunt 5 la sută 

șanse de precipitaţii. Vântul va atinge o vite-

ză de până la 21 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 755 

mm coloană de mercur, iar umiditatea relati-

vă va ajunge la 62 la sută. . surse online

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de 
grafică „Explorări“, semnată de Theodor 
Romilă.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă Expoziţia Salonului de primăvară al 
artiştilor din Galaţi.
Casa Artelor   u Expoziţie de gravură şi desen 
a Amaliei Popescu, elevă în clasa a XI-a la 
Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţiile: „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia 
„Momente“, a artistei plastice Lavinia 
Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 

principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni şi 
marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

Prinţesa 
Märtha, 
„mama 
naţiunii 
norvegiene“norvegiene“



14 28 MAR 2024A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

CONSILIUL EDITORIAL

Anca SPÂNU
Director general

Dan Cătălin PREDESCU
Redactor şef

SECRETARIAT 0725 348 672
REDACŢIE 0731 331 003
DIFUZARE 0236 460 395
PUBLICITATE 0731 960 090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Mariana 

CONSTANDACHE, Raluca ICHIM.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: 

Ovidiu AMÃLINEI, Cristinel LUCA, 

Anca MELINTE.

ONLINE: Daniel BARABOI.

REDACTORI COLABORATORI:  

Gheorghe ARSENIE, Florin RADU, 

Iulian VOICU, Gheorghe GURĂU, Ion 

ZIMBRU, A.G. SECARĂ, David TUDOR.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA.

MARKETING PUBLICITATE: 

Miruna BĂILĂ, Dorina AXENTE, Gina 

SIMIONESCU, Marina NADOLEANU.

DIFUZARE: Vasilica BĂLAN, Veronica 

POPA, Mihai Jean BURLACU.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este posibil să aveţi nevoie să 

înţelegeţi emoţiile altora astăzi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Dacă sunteţi singuri, 

creativitatea vă va satisface 

dorinţa de ceva nou și interesant 

în viaţa dvs.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Gândiţi logic, analizaţi pe toate 

părţile orice subiect și nu lăsaţi 

nimic la voia întâmplării.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să apară noi 

responsabilităţi sau puteţi 

experimenta o conștientizare 

sporită a celor existente.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă doriţi să petreceţi cât mai 

mult timp acasă, fi e de unii 

singuri, fi e alături de cei dragi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunteţi foarte expresivi și doriţi 

să le împărtășiţi și celorlalţi 

ultimele noutăţi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Veţi avea o mulţime de 

oportunităţi de a crea noi 

legături.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Pe parcursul zilei veţi fi  mai 

prietenoși. Este posibil ca unele 

persoane să profi te de voi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Veţi dori să îi răsfăţaţi pe cei 

dragi și să vă arătaţi afecţiunea.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Planifi când și organizând 

efi cient, puneţi lucrurile în 

ordine.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Nu vă este frică să vă asumaţi 

riscuri și sunteţi deschiși la tot 

ceea ce este nou.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Modul în care vă prezentaţi va 

atrage oameni interesanţi și 

dornici de cunoaștere.

horoscop
28 martie

fi lmul zilei
JOI, 28 MARTIE 

remember
Petru Bogdan (1873-1944)

Chimistul Petru Bogdan s-a 
născut pe 29 ianuarie 1873, la 
Cozmești, Iași. A studiat la Lice-
ul Naţional din Iaşi, apoi la Fa-
cultatea de Ştiinţe a Universită-
ţii din Iaşi, secţia Fizică-Chimie, 
obţinându-și licenţa în 1893. A 
fost angajat ca asistent în cadrul 
laboratorului de chimie minerală 
condus de profesorul Petru Poni, 
care l-a recomandat pentru a fi  
trimis la studii în Germania, un-
de s-a specializat în chimie fi zică, 
la Leipzig şi Berlin, obţinând doc-
toratul în 1901. A înfi inţat prima 

catedră de chimie fi zică din Ro-
mânia, unde a fost profesor între 
1913 şi 1940. Între 1926 şi 1932 
a fost rector al Universităţii din 
Iaşi. În activitatea de cercetare, a 
studiat toate domeniile de atunci 
ale chimiei fi zice şi a publicat pri-
mul curs românesc de chimie fi -
zică, în patru volume (I. Teoria 
Cinetică; II. Termodinamica; III. 
Electrochimia; IV. Radioactivita-
tea). Ca recunoaştere a meritelor 
sale ştiinţifi ce, a fost ales mem-
bru titular al Academiei Române, 
în 1926. A primit titlul de Doc-

tor Honoris Causa al Universi-
tăţii din Nancy. A încetat din 
viaţă pe 28 martie 1944, 
la Mediaș. , P.V.O. (diferite

surse)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

258 CM

322 CM

344 CM

- 16 cm

- 12 cm

-  6 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

337 CM

261 CM

211 CM

- 7 cm

- 5 cm

- 6 cm

VICELE 
FILM NOW. ora 20,00, biografi c, dramă, istoric, 2018, SUA

  Cu: Christian Bale, Amy Adams, Steve Carell, Sam Rockwell, Lily Rabe  u

Dick Cheney, un fin cunoscător al sistemului birocratic din Washington, 
ajunge să posede o putere politică imensă, ca vicepreşedinte în echipa 
prezidenţială a lui George W. Bush. Dick Cheney devine cel mai puternic om 
din SUA şi contribuie în mod decisiv la impunerea unei noi ordini mondiale. 
Consecinţele acţiunilor sale se resimt şi astăzi.  

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:45 Fiica regelui

Acţiune, Dramă, Romantic
18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Dosar România

00:00 Punctul critic (R)

01:40 Dosar România (R)

03:20 Telejurnal (R)

04:10 Oamenii şi legea (R)

04:55 Agrostrategia (R)

05:45 Fiica regelui (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Preţul răzbunării

SUA, Acţiune, Crimă, 
Fantastic, Thriller

02:30 I Like IT (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

23:00 Observator

23:30 Chefi  la cuţite (R)

02:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie
05:00 Eşti mai deştept decât                 

un copil de clasa a V-a? (R)

07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:15 Ştirile Kanal D (R)

00:15 Casa iubirii (R)

03:15 În căutarea adevărului (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Prizoniera destinului

07:25 Toată lumea                                 

o iubeşte pe Jeanne

09:05 Mereu dragostea

SUA, Dramă, Romantic
10:35 Wonka

Aventuri, Comedie, Familie
12:35 Ultimul act

Biografic, Dramă, Istoric
14:20 Şi dragostea unde e?

Comedie, Romantic
16:10 The International: 

Puterea banului

SUA, Dramă, Thriller
18:10 Dunkirk

Acţiune, Dramă, Istoric, 
Război, Thriller

20:00 Revoltă

Australia, Dramă, Istoric
21:50 The Unbreakable                        

Tatiana Suarez

SUA, Documentar, Sport
23:10 Pictura cu John

SUA, Comedie, Reality TV
23:45 Triunghiul tristeţii

Dramă
02:15 Firul fantomă

07:00 Generaţia Fit

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Documentar 360° Geo

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Comisarul Rex (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

20:00 Puternici, impreuna

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Educatia la putere

23:30 Micuţa toboşăreasă

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Thriller

00:30 Destine ca-n fi lme (R)

01:30 Memorialul Durerii (R)

02:25 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 28 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 27 martie
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Din opera lui Ion Minulescu 

ORIZONTAL:  u ”De vorbă cu…” (2 cuv.; versuri; 1913). 2) Folosită la cusut – 

”Romanţe pentru mai…” (versuri; 1913). 3) ”… cu geamurile portocalii” (schiţe și 

nuvele; 1908) – Sunt niște zăpăciţi... 4) ”Strofe pentru toată…” (versuri; 1930) – 

Bune pentru nutriţie! 5) Murdărit cu pete – Încadrează o pictură. 6) Folosit la cusut – 

Hotărâtă… în exprimare – Puse în ramă! 7) Placaj din spate! - ”Corigent la limba…” 

(roman cu caracter autobiografi c; 1929). 8) Luate din cărucior! - ”Omul cu inimă 

de…” (schiţe și nuvele; 1930). 9) ”Bărbierul regelui…” (roman-satiră; 1929) – ”…, 

galben și albastru” (roman, mare succes al vremii; 1924). 10) … (versuri; 1927).

VERTICAL: u 1) Floare roșie din lan – Spus la despărţire… cu puști – Short message 

system (abr.inf.). 2) Cursivă… la scris – Umplutură pentru pipă! 3) Prinde miros 

(dim.) – Sport originar din Japonia. 4) Iertare solicitată în limba turcă – Lipsit de 

miez. 5) Lovit din spate! – Cuvânt de atmosferă… altfel spus – Cuprins de oboseală! 

6) Mătușa de la ţară - Tape operating automat (abr.inf.). 7) Societatea Română de 

Acupunctură (siglă) – Braţ de lemn. 8) Tocirea materiei – Prenumele lingvistului 

Pumnul, care l-a avut elev pe Eminescu. 9) Grad de subofi ţer în marină, ieșit din 

uz – Bun la adunare. 10) A chiui… mai rar – Ca pelinul … și nu chiar așa. (Mihai 
Gherasim)

sudoku

integramă 
Statul... de drept!

A încăleca

Daruri

...

...
Măiestrie

Uitat în faţă!

O pereche 
de cai 
(sing.)

A mărgini

Tunică!

Deranjant

Vălătuc

Statul

Una de care 
nu mai avem 

nevoie

În sapă!

Cântare 
bisericească

Animale 
rumegând 

la rece

Cutezător

Singură!

Din nou

Cârpiri

Crupă 
șaucă (var.)

Totul 
sau nimic

Tocmai, 
asta e (!)

A da 
de greu

Sunt 
de urcat

Albul-pur

Sau... altfel 
spus (!)

...

Cap 
istoric!

...

Saci!

Stradă 
mică!

Şef la iad

E o 
apreciere... 

nefastă

Scai... la 
bască!

Cap de 
pisică!

Deosebit 
de des Alianţe

3

2 4
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9 8 2
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9 6 2

4 1

2 5 6
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1 8 9 4 2 3 6 5 7

9 4 7 1 6 2 8 3 5

3 5 1 8 7 4 2 6 9

8 2 6 3 9 5 7 4 1

4 1 2 5 3 8 9 7 6

7 9 3 2 1 6 5 8 4

5 6 8 7 4 9 3 1 2

6 3 8 5 1 2 4 7 9

9 2 7 4 8 6 1 3 5

1 4 5 9 3 7 6 2 8

4 9 3 8 5 1 2 6 7

8 7 1 2 6 4 5 9 3

2 5 6 3 7 9 8 4 1

7 6 9 1 2 5 3 8 4

5 8 4 6 9 3 7 1 2

3 1 2 7 4 8 9 5 6

glume
VASILE GHICA 

1
- Eu am o dietă pentru slăbit 
bazată pe lichide.
- Interesant!
- După câţiva litri de vin, 
nu-mi mai pasă câte 

kilograme am.
2

- Maestre Pavarotti, care este 
cel mai frumos compliment 
pe care l-aţi primit?
- M-a lovit cineva pe stradă. 
Și-a cerut scuze și mi-a spus că 

nu m-a văzut.

reţeta zilei
Ciorbă 
de cartofi  
și fasole verde

INGREDIENTE. 250 g fasole grasă, 250 g 

cartofi , 2 l apă, 1 l borş, 1 morcov, 1 pătrunjel, 

1 ceapă, 1 ardei gras, 3 roşii potrivite, pătrunjel, 

mărar, sare.

PREPARARE. Se fi erb într-o oală cu apă 

morcovul, pătrunjelul şi o ceapă (întregi). Se adaugă 

fasolea grasă tăiată în bucăţi, cartofi i curăţaţi, tăiaţi în 

cuburi, un ardei gras, tăiat mărunt, roşiile curăţate de 

seminţe şi sare. Se lasă să fi arbă până încep cartofi i 

să se sfărâme. Se adaugă verdeaţa şi borşul fi ert 

separat şi strecurat. Se lasă să mai dea un clocot. Se 

scoate morcovul, pătrunjelul și ceapa şi se serveşte 

simplă sau dreasă cu ou şi cu smântână. , P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Ce se afl ă 
dincolo 
de aurul 
Apusenilor

u Interese. “În perioada 
comunistă, aici, la Gura Barza, 
au fost scoase peste 300 de tone 
de aur, care au fost transportate 
în seifurile Băncii Naţionale 
a României”, afi rmă Aurel 
Circo, fostul inginer-şef de la 
exploatarea de aur Barza, din 
judeţul Hunedoara. “S-a dorit 
dispariţia mineritului, în special 
aurifer, iar mineriadele au fost 
acţiuni de protest în care minerii 
îşi cereau, de fapt, drepturile 
cuvenite”, crede Florin Cazacu, 
astăzi primar al oraşului Brad. 
Sunt doar două dintre afi rmațiile 
care se vor face auzite astăzi, 
28 martie, de la ora 22.00, în 
documentarul ce deschide un nou 
sezon “Dosar România” la TVR 1 
- “Dincolo de aurul Apusenilor”. 
Exploatarea aurului în Apuseni 
este, astăzi, amintire: “Se spune 
că unu la sută din aurul lumii a 
fost scos din măruntaiele acestor 
munți, dar prețul plătit a fost pe 
măsură. Ultimii 30 de ani au fost 
cei mai agitați. În patrulaterul 
aurifer Zlatna-Brad-Abrud-Roșia 
Montană, mineritul aurifer de 
subteran a fost îngropat și, apoi, 
inundat. Acolo au pierit și mulți 
mineri, sub tone de rocă, dar au 
mai murit și la suprafață, cu praf 
pe plămâni, bolnavi de silicoză, 
cerând mai mult aer. Mineritul 
aurifer a fost închis defi nitiv, la 
începutul anilor 2000”, amintește 
televiziunea publică, într-un 
comunicat. Ce se afl ă “Dincolo 
de aurul Apusenilor” afl ăm 
astăzi, din fi lele unui nou “Dosar 
România”, într-un documentar de 
investigaţie semnat de jurnalistul 
Gabriel Geamănu. ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „O anecdotă...“
Orizontal: u MIASSCOATE, NATIIDECAP, OTAVA, PARA, DAR, CN, RIL, ICNI, 
IRITA, A, ACASA, AR, CL, TRISATI, SIREAP, REA, INAR, ORI, S, NERECSAELI. 

Dezlegarea jocului de ieri: „Matrimoniale“
Orizontal: u

R, D,   M, LACONIC, COMETA, C, FINET, R, RACA, JS, OT, BARCUTA, I, SES, AGILA, SAT, 
ACIDA, AT, TAL, CAT, AD, MES, PA, INOTA, ORAS, ERA, STATE.

(poet şi prozator, reprezentant al simbolismului; 1881-1944)
(Afl aţi titlurile a nouă volume)
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UMB speră să finalizeze 
drumul expres 
Galaţi - Brăila în 2024

Drumul expres Brăila - Galaţi 
(DEx6) ar putea fi  fi nalizat anul 
acesta, potrivit declaraţiilor 
omului de afaceri Dorinel Um-
brărescu, care controlează UMB, 
grupul care a câştigat contractul 
de execuţie pentru această inves-
tiţie. „Craiova - Piteşti 4 o să fi e 
gata anul acesta, Galaţi - Brăila şi 
Buzău - Focşani sperăm“, a spus 
Umbrărescu, în timpul unei vizi-
te efectuate alături de mai mulţi 
politicieni pe şantierul autostră-
zii Moldovei (A7). Stadiul actual al 
lucrărilor realizate pe DEx6 este 
de 79%.

Potrivit specialiştilor de la 
Asociaţia Pro Infrastructură, lu-
crările la drumul expres Brăila - 
Galaţi vor fi  fi nalizate în decem-

brie 2024, la termenul impus de 
autorizaţia de construire emisă 
pentru viaductul peste Siret, deşi 
ministrul Transporturilor, Sorin 
Grindeanu, a dat numeroase asi-
gurări că drumul va fi  fi nalizat la 
jumătatea anului 2024, după ce 

anterior avansase ca termen luna 
decembrie 2023.

Contractul pentru DEx6 a fost 
semnat în aprilie 2021, iar lucră-
rile au început în primăvara lui 
2022, însă autorizaţia de constru-
ire pentru viaductul peste Siret 

a fost emisă abia în decembrie 
2022, aceasta fi ind principala 
cauză a întârzierii. Structura 
complexă ce va traversa Siretul 
va avea o lungime totală de 1,7 
kilometri şi va cuprinde două vi-
aducte, un pod peste râu în lun-
gime de 307 metri, un pasaj peste 
complexul de cale ferată şi un dig 
de protecţie.

DEx6, în lungime totală de 
10,77 km, porneşte din drumul 
de legătură al podului peste Du-
năre şi se încheie la intersecţia cu 
DN 2B, în zona Movileni.

 Constructorul şoselei este 
asocierea SA&PE Construct - Spe-
dition UMB - Tehnostrade, iar va-
loarea contractului este de 2,375 
miliarde de lei cu TVA. .   V.L. 

DECLARAŢII ALE CONSTRUCTORULUI  .  TERMEN

 ADRIAN ONICESCU
redactie@viata-libera.ro 

La Costache Negri, s-a turnat 
zilele acestea primul strat de 
asfalt din cadrul execuţiei pro-
iectului de modernizare a dru-
murilor locale, în valoare de 6,1 
milioane de lei. Din acest total, 
5 milioane de lei provin de la 
bugetul de stat, prin Programul 
Naţional de Investiţii „Anghel 
Saligny“, iar 1,1 milioane de lei 
au fost alocaţi de la bugetul local. 
Lungimea totală a drumurilor ce 
vor fi  modernizate este de peste 3 
kilometri şi cuprinde străzile I.L. 
Caragiale, Bisericii, Zorilor, Ion 
Ghica şi Sălcioarei. „Sunt conţi-
nute soluţii la toate necesităţile 

care decurg din utilizare, accesul 
la proprietăţi, abordare diferen-
ţiată în funcţie de tipul şi ne-
voile specifi ce ale utilizatorilor. 
Am prevăzut în proiect facilităţi 
pentru cei defavorizaţi social şi 
persoanele cu handicap. Sunt 
prevăzute măsuri ce satisfac pre-
viziunile de dezvoltare economi-
că a comunei. Normele de mediu 
sunt astfel concepute încât să fi e 
evitate riscurile de poluare soni-
că, a aerului, solului şi subsolului, 
apelor freatice etc.“, ne-a declarat 
primarul Ştefan Luca.

Licitaţia acestui proiect a fost 
câştigată, pe 15 octombrie 2023, 
de fi rma Gendav SRL, iar terme-
nul maxim de execuţie prevăzut 
prin contract este de 14 luni. .

infrastructură
Se apropie de fi nal 
modernizarea străzilor 
din Costache Negri

PRF PVL 000035

EVOLUŢII 

APRECIATE ÎN 

„CUPA ROMÂNIEI“
BADMINTON. Sportivii 

cluburilor gălăţene de badminton au 

avut evoluţii apreciate la categoriile 

Under 11 şi Under 19 din cadrul 

„Cupei României“, desfăşurate la 

Bucureşti. > pag. 08

DINCOLO 

DE AURUL 

APUSENILOR
TV MANIA. Despre 

exploatarea aurului în Munţii 

Apuseni, oprită defi nitiv la începutul 

anilor 2000, vom afl a astăzi, într-o 

nouă investigaţie TVR din ciclul 

„Dosar România“. > pag. 15
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

12 joi

25 - 30 martie 2024

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 25 - 30 martie 2024

Ca
Gh
nu

PRF PVL 000027
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